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การวิิจััยน้ี้�มีีวััตถุุประสงค์์ เพื่่�อศึึกษาปััญหาและสาเหตุุการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องที่่�เกิิดขึ้้�นกัับการประกอบธุุรกิิจ

พาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ขนาดกลางและขนาดย่่อม รวมทั้้�งข้้อเสนอแนะแนวทางการแก้้ไขปััญหา ศึึกษาทั้้�งกรณีี 

บุุคคลธรรมดาและนิิติิบุุคคล เก็็บรวบรวมข้้อมููลด้้วยวิิธีีสัมภาษณ์์แยกกลุ่่�มแบบสนทนากลุ่่�มและแบบเชิิงลึึกจากกลุ่่�ม 

เจ้้าหน้้าที่่�สรรพากรฝ่่ายตรวจสอบภาษีี 14 คน ผู้้�ทำำ�บััญชีีจากสำำ�นัักงานบััญชีีคุุณภาพ 16 คนและผู้้�ประกอบการ 3 คน 

ซึ่่�งคััดเลืือกแบบเจาะจงด้้วยการกำำ�หนดคุุณสมบััติิด้้านประสบการณ์์การทำำ�งานตรงไม่่น้้อยกว่่า 10 ปีี รวม 33 คน 

ด้้วยแบบสัมภาษณ์์แบบกึ่่�งโครงสร้้าง วิิเคราะห์์ข้้อมููลด้้วยวิิธีีการตรวจสอบแบบสามเส้้า การวิิเคราะห์์ถอดความและตีีความ

เพื่่�อสร้้างข้้อสรุุปแบบอุุปนััยจากเนื้้�อความที่่�สอดคล้้องกััน ผลการวิิจััยชี้้� ให้้เห็็นว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องส่่วนใหญ่่

เกิิดจากความไม่่ตั้้�งใจ ได้้แก่่ การไม่่จดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมูลค่่าเพิ่่�มเมื่่�อมีีรายได้้เกิิน 1.8 ล้้านบาท

ในปีีที่่�มีีรายได้้เกิิดขึ้้�น ซ่ึ่�งส่่งผลให้้การย่ื่�นแบบแสดงรายการรายได้้และต้้นทุนขายไม่่สอดคล้้องกัับข้้อเท็็จจริง  

การไม่่สามารถแสดงแหล่่งที่่�มาและต้้นทุุนของสิินค้้า รวมทั้้�งการหัักภาษีีเงิินได้้ ณ ที่่�จ่่ายไม่่เป็็นไปตามประมวลรััษฎากร 

สาเหตุุเกิิดจากลัักษณะเฉพาะของการทำำ�รายการผ่่านระบบอิเล็็กทรอนิิกส์์และการใช้้แพลตฟอร์์มของผู้้�ให้้บริการ 

ต่่างประเทศ ภาวะการณ์์แข่่งขัันในตลาด การขาดบุุคลากรที่่�มีีความรู้้�และสามารถด้้านบััญชีีและภาษีีอากร ทััศนคติ ิ

ของผู้้�ประกอบการที่่�มีีต่่อการเสีียภาษีี ผู้้�ให้้สััมภาษณ์์ได้้เสนอแนวทางในการแก้้ไขปััญหาดัังกล่่าว โดยการปรัับปรุุง 

ระบบการติิดตามข้้อมููลการทำำ�รายการผ่่านระบบอิิเล็็กทรอนิิกส์์และระบบการจััดเก็็บภาษีีที่่�เอื้้�ออำำ�นวยต่่อการเสีียภาษีี  

การเสริิมสร้้างทััศนคติิที่่�ดีีต่่อการเสีียภาษีีและการทำำ�ความเข้้าใจกัับผู้้�ประกอบการรายใหม่่ รวมทั้้�งยกระดัับคุุณภาพ 

การให้้บริการที่่�ปรึึกษาทางธุุรกิิจของสำำ�นัักงานบััญชีี
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By studying both individual and entity examples, this research aims to discover the problems and 

reasons behind incorrect tax practices that happened in the medium‑sized and small‑scale electronic 

commerce. It also hopes to offer recommendations for potential remedies to issues that may arise. The 

33 participants in the study; 14 tax inspector officers, 16 accountants from quality accounting firms, and 

3 entrepreneurs were chosen based on their qualifications, at least ten years of direct work experience. 

The data was gathered through group‑based of focus group and in‑depth interviews by using a 

semi‑structured question. Data analysis using a triangular verification method, deduction and interpretation 

analysis to draw implicit conclusions from consistent material. The research findings indicate that the 

majority of incorrect tax practices is unintentionally error. These include failure to register in the value‑added 

tax system when income exceeds 1.8 million baths in the year in which income is generated, resulting in 

tax file showing incomes and costs of goods sold that are inconsistent with the facts, inability to indicate 

the source and cost of the goods, as well as non‑compliance withholding tax. The reason is due to the 

specific characteristics of electronic commerce and the use of foreign provider platforms, competitive 

conditions, lack of knowledgeable and taxable personnel, the entrepreneur's attitude to tax payment. The 

interviewers have offered guidance on how to solve such problems by offering improvements to the 

tracking system of information filing through the electronic system, as well as the tax collection system 
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

that should be facilitated the tax payment, strengthening a good taxation attitude and tax compliance 

understanding to new entrepreneurs, and upgrading the business consultancy services quality of the 

accounting firms.
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บทความวิจัย

บทนำำ�
กรมสรรพากรได้้ให้้ความหมายของธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ไว้้ว่่า เป็็นการดำเนิินธุุรกิจโดยการใช้้สื่�ออิเล็็กทรอนิกส์์ 

ไม่่ว่่าจะเป็็นการซื้้�อ ขาย การชำระเงิินและอื่่�น ๆ  สอดคล้้องกัับความหมายที่่�ให้้โดยสำนัักงานพััฒนาธุุรกรรมทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์ 

ซึ่่�งการนำเสนอสินค้้าหรืือบริิการ การติตต่่อสื่�อสารระหว่่างผู้้�ซื้้�อและผู้้�ขายจะทำผ่่านเว็็ปไซต์์ สื่่�อสังคมออนไลน์์ แอปพลิิเคชั่่�น 

รวมทั้้�งการใช้้แพลตฟอร์์มตลาดอิิเล็็กทรอนิิกส์์ของต่่างประเทศ กรมพััฒนาธุุรกิิจการค้้าได้้รายงานการเติิบโตของธุุรกิิจ 

ค้้าปลีีกสิินค้้าออนไลน์์ในปีี พ.ศ. 2566 มีีการเติิบโตเพิ่่�มขึ้้�น 19% และมีีจำนวนจััดตั้้�งธุุรกิิจใหม่่ในปีี พ.ศ. 2566 ทั้้�งสิ้้�น 

1,657 ราย เพิ่่�มขึ้้�น 19% จำนวนทุุนจดทะเบีียนรวม 2,074 ล้้านบาท เพิ่่�มขึ้้�น 14% เม่ื่�อเทีียบกัับช่่วงเวลาเดีียวกัันในปีี 

พ.ศ. 2565 (Department of Business Development, 2023) การเติิบโตของธุุรกิจนี้้�ได้้รับผลกระทบจาก 

การเปลี่่�ยนแปลงพฤติิกรรมผู้้�บริิโภคที่่�นิิยมซื้้�อสินค้้าและบริิการต่่าง ๆ  ทางออนไลน์์ ตั้้�งแต่่ในช่่วงที่่�มีีการแพร่่ระบาดเชื้้�อไวรััส

โควิิด 2019 ส่่งผลให้้ธุุรกิิจค้้าปลีีกปรัับกลยุุทธ์์การขาย โดยเพิ่่�มหรืือเปลี่่�ยนช่่องทางการขายผ่่านช่่องทางออนไลน์์  

นอกจากนี้้�กรมพััฒนาธุุรกิิจการค้้ายัังได้้ส่่งเสริิมการทำธุุรกิจ โดยจััดให้้มีการมอบเคร่ื่�องหมาย DBD Registered เพ่ื่�อรัับรอง

การมีตััวตนบนโลกออนไลน์์ ซึ่่�งปััจจุุบัันมีีผู้้�ประกอบการที่่�ได้้รับเคร่ื่�องหมายจำนวนกว่่า 90,000 ราย แบ่่งเป็็นผู้้�ประกอบการ

ธุุรกิิจที่่�เป็็นบุุคคลธรรมดา 82,395 รายและนิิติิบุุคคล 15,313 ราย จากผลการสำรวจมููลค่่าพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ใน

ประเทศไทยทำให้้ประมาณการได้้ว่่าในปีี พ.ศ. 2568 จะเพิ่่�มขึ้้�น 16% ของตลาดค้้าปลีกทั้้�งหมด (Electronic Transactions 

Development Agency, 2023) ภาวุุธ พงษ์์วิิทยภานุุ ประธานเจ้้าหน้้าที่่�บริิหาร บริิษััท เพย์์ โซลููชั่่�น จำกััด ได้้กล่่าวถึึง

เเนวโน้้มภาวะตลาดของธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ในประเทศไทยว่่า จะมีีความเปลี่่�ยนเปลงอย่่างมากต่่อจากนี้้�ไป 

ทั้้�งในด้้านแพลตฟอร์์มการให้้บริิการ เทคโนโลยีี เเละโอกาสใหม่่ ๆ  ที่่�นัักธุุรกิิจต้้องเตรีียมพร้้อมสำหรัับเเผนกลยุุทธ์์ดิิจิิทััล 

(Pongwittayapanu, 2023) โดยสรุุปกล่่าวได้้ว่่า ในปีี พ.ศ. 2566 เมื่่�ออุุตสาหกรรมการท่่องเที่่�ยวและบริิการฟื้้�นตััว 

หลัังจากปีี พ.ศ. 2563 ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มรายใหญ่่ของต่่างประเทศเริ่่�มที่่�จะสร้้างรายได้้จากระบบการชำระสิินค้้าและ

บริิการผ่่านเทคโนโลยีีทางการเงิินของตนเองเพื่่�อความสะดวกของนัักท่่องเที่่�ยว ซึ่่�งเป็็นผลจากการเปลี่่�ยนแปลงพฤติิกรรม

การไม่่ถืือเงิินสดของผู้้�บริิโภค การบุกตลาดสิินค้้าของจีีนในประเทศไทยจะมีีเพิ่่�มมากขึ้้�น จึึงทำให้้เกิิดความต้้องการใน 

บริิการขนส่่งสิินค้้ามากขึ้้�นและส่่งผลต่่อการขยายตััวของคลัังสิินค้้าและตลาดสิินค้้า การบริิการทางการเงิินอาจไม่่จำเป็็นต้้อง

มีีสถาบัันการเงิินเป็็นตััวกลาง จึึงทำให้้การเข้้าถึึงแหล่่งเงิินคล่่องตััวมากขึ้้�น และการแข่่งขัันตลาดโฆษณาบนสื่่�อสังคมออนไลน์์

จะมีีมากขึ้้�น แนวโน้้มเหล่่านี้้�จะผลักดัันธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์เติิบโตอย่่างก้้าวกระโดดต่่อไป

การเติิบโตของธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์จะส่่งผลดีีต่่อเศรษฐกิจของประเทศและนำมาซึ่่�งรายได้้จัดเก็็บของประเทศ 

ซึ่่�งในระยะ 5 ปีีที่่�ผ่่านมากรมสรรพากรจำเป็็นต้้องออกมาตรการทางภาษีีในการอำนวยความสะดวกในการหักภาษีี ณ ที่่�จ่่าย 

และนำส่่งภาษีีเงิินได้้จากการใช้้บริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศและอำนวยความสะดวกของการทำธุุรกรรมทางการเงิิน 

เช่่น e-Service Tax ระบบ e-Payment เป็็นต้้น เพ่ื่�อให้้การจัดเก็็บภาษีีมีีความเป็็นธรรมและส่่งเสริิมการประกอบธุุรกิิจ 

ในปีี พ.ศ. 2565 กรมสรรพากรได้้จัดทำคู่่�มืือการทำธุุรกิจอีีคอมเมิิรส์์เผยแพร่่บนเว็็บไซต์์ของกรมฯ โดยมีีรายละเอีียด 

การปฏิิบััติิทางภาษีีที่่�เกี่่�ยวข้้องกัับการประกอบธุุรกิจอย่่างชััดเจนทั้้�งกรณีีบุุคคลธรรมดาและนิิติิบุุคคล จากรายงานการ 

เปรีียบเทีียบรายได้้จััดเก็็บโดยกรมสรรพากรกัับงบประมาณรายได้้จััดเก็็บปีี พ.ศ. 2567 เดืือนธัันวาคม พ.ศ. 2566 (The 

Revenue Department, 2023) พบว่่า ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม และภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดา มีีจำนวนจััดเก็็บได้้จริิงต่่ำกว่่า 

งบประมาณ 1,493 ล้้านบาทและ 1,156 ล้้านบาท ตามลำดัับ สำหรัับภาษีีเงิินได้้นิติิบุุคคลจััดเก็็บได้้เกิินกว่่างบประมาณ 



9วารสารวิิชาชีีพบััญชีี  ปีีท่ี่� 20 ฉบัับท่ี่� 67  กัันยายน 2567

การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

563 ล้้านบาท แม้้ว่่าจำนวนรายได้้จัดเก็็บโดยกรมสรรพากรเพิ่่�มขึ้้�นจากปีีที่่�ผ่่านมา แต่่จากการสัมภาษณ์์ผู้้�มีีส่่วนเกี่่�ยวข้้อง

กัับการจัดเก็็บภาษีีพบว่่า ยัังคงมีีการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องเกิิดขึ้้�น

การศึึกษาเกี่่�ยวกัับปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีที่่�ผ่่านมามุ่่�งเน้้นการค้้นหาปััจจััยกำหนดพฤติิกรรมการปฏิิบััติิทางภาษีี 

ถููกต้้อง ซึ่่�งมีีข้้อสรุุปที่่�สอดคล้้องกัันดัังเช่่น ผลการวิิจััยของ Visedsun et al. (2022) ที่่�กล่่าวถึึงปััจจััยที่่�มีีอิิทธิิพลต่่อ

พฤติิกรรมการเสีียภาษีีที่่�ส่่งผลถึึงการเสีียภาษีีเงิินได้้นิติิบุุคคลกรณีีของประเทศไทย ได้้แก่่ ทััศนคติิของผู้้�เสีียภาษีี กฎหมาย

และการบัังคัับใช้้กฎหมาย มาตรการส่่งเสริิมทางภาษีีอากรและสภาพแวดล้้อมทางธุุรกิิจ ซึ่่�งไม่่ได้้เจาะจงธุุรกิิจประเภทใด 

ประเภทหนึ่่�งแต่่ Carruthers et al. (2016) กล่่าวถึึงปััญหาการจััดเก็็บภาษีีจากธุุรกิิจออนไลน์์ที่่�เกิิดจากช่่องโหว่่ของกฎหมาย

ภาษีีอากรและความตระหนัักถึึงหน้้าที่่�การเสีียภาษีีของผู้้�ประกอบธุุรกิจ โดยเสนอให้้มีการติดตามผลของมาตรการจัดเก็็บ

ภาษีีที่่�ออกมาใหม่่ภายหลัังที่่�หน่่วยงานภาครััฐมีมาตรการทางภาษีีเพ่ื่�อการนี้้�โดยเฉพาะ ซึ่่�งปััญหาดัังกล่่าวไม่่ใช่่ปััญหาภายใน

ประเทศเพราะจากการประชุุมองค์์การเพื่่�อร่่วมมืือทางเศรษฐกิจและการพัฒนาในปีี พ.ศ. 2566 ที่่�กรุุงปารีีส (Office of 

Customs Affairs, Royal Thai Embassy Brussels, 2017) มีีผลการประชุุมส่่วนหนึ่่�งกล่่าวถึึงการขอความร่่วมมืือ 

ให้้รััฐบาลประเทศสมาชิิกองค์์การ เพื่่�อความร่่วมมืือทางเศรษฐกิิจและพััฒนา (OECD) คำนึึงถึึงการเปิิดตลาดอิิเล็็กทรอนิิกส์์

ระหว่่างประเทศที่่�เป็็นธรรมในการแข่่งขัันของธุุรกิิจภายในประเทศที่่�ได้้รัับผลกระทบจากธุุรกรรมการซื้้�อขายสิินค้้าและบริิการ

บนแพลตฟอร์์ม โดยการออกมาตรการทางภาษีีที่่�คำนึึงความเป็็นกลาง ประสิิทธิิภาพ ความเป็็นธรรมและความยืืดหยุ่่�น 

ของระบบการจััดเก็็บภาษีีเพื่่�อป้้องกัันไม่่ให้้ระบบการจััดเก็็บภาษีีเป็็นอุุปสรรคต่่อการธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ จากที่่� 

กล่่าวมาข้้างต้้นจะเห็็นว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีสำหรัับธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์เป็็นประเด็็นการวิิจััยที่่�น่่าสนใจไม่่ว่่าจะเป็็น

มุุมมองทางด้้านผู้้�จััดเก็็บภาษีี ด้้านผู้้�ทำบััญชีีและด้้านผู้้�ประกอบการ ซึ่่�งเป็็นความท้้าทายในการปฏิิบััติิทางภาษีีของทุุกฝ่่าย

ที่่�กล่่าวถึึงการค้้นหาปััญหาและสาเหตุุของการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง รวมทั้้�งแนวทางการแก้้ไขหรืือลดปััญหาดัังกล่่าว  

ซึ่่�งอาจจะมีีการดำเนิินการแล้้วบ้้างบางเรื่่�องที่่�เป็็นประโยชน์์ต่่อประสิิทธิิภาพการจััดเก็็บภาษีี การกำหนดนโยบายการบััญชีี 

การวางแผนภาษีีของผู้้�ประกอบการธุุรกิิจโดยตรงและนำไปสู่่�การวางแนวทางต่่าง ๆ  ที่่�เหมาะสมกัับลัักษณะการดำเนิิน 

ธุุรกิิจนี้้�

วััตถุุประสงค์์การวิิจััย
1.	เพื่่�อศึกษาพฤติิกรรมการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องเกี่่�ยวกัับภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีเงิินได้้บุคคลธรรมดา ภาษีีเงิินได้้

นิิติิบุุคคล และภาษีีเงิินได้้หัก ณ ที่่�จ่่าย ที่่�เกิิดขึ้้�นในการประกอบธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ในประเทศไทย

2.	เพื่่�อศึกษาสาเหตุุของพฤติิกรรมการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องเกี่่�ยวกัับภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีเงิินได้้บุคคลธรรมดา  

ภาษีีเงิินได้้นิติิบุุคคล และภาษีีเงิินได้้หัก ณ ที่่�จ่่าย ที่่�เกิิดขึ้้�นในการประกอบธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ในประเทศไทย

3.	เพื่่�อศึึกษาแนวทางการแก้้ไขหรืือลดพฤติิกรรมการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องเกี่่�ยวกัับภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีเงิินได้้ 

บุุคคลธรรมดา ภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลและภาษีีเงิินได้้หััก ณ ที่่�จ่่าย ที่่�เกิิดขึ้้�นในการประกอบธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ 

ในประเทศไทย
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บทความวิจัย

แนวคิิด ทฤษฎีี และผลการวิิจััยท่ี่�เกี่่�ยวข้้อง
ภาษีีที่่�จััดเก็็บจากการประกอบธุุรกิิจโดยทั่่�วไป ได้้แก่่ ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีเงิินได้้หััก ณ ที่่�จ่่าย และภาษีีเงิินได้้ 

(Pongpitak, 2023) แต่่สำหรัับธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์มีีประเด็็นภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มจากการให้้บริิการทางอิิเล็็กทรอนิิกส์์

จากต่่างประเทศแก่่ผู้้�รัับบริิการภายในประเทศ และจากการใช้้บริิการของสถาบัันการเงิินเป็็นช่่องทางการชำระค่่าสิินค้้า 

ตามพระราชบััญญััติิแก้้ไขเพิ่่�มเติิมประมวลรััษฎากร (ฉบัับที่่� 48) พ.ศ. 2562 (The Revenue Department, 2019)  

ที่่�กำหนดให้้สถาบัันการเงิินและผู้้�ให้้บริิการเงิินอิิเล็็กทรอนิิกส์์มีีหน้้าที่่�รายงานข้้อมููลเกี่่�ยวกัับบุุคคลที่่�มีีธุุรกรรมลัักษณะเฉพาะ

ให้้กรมสรรพากรตามกรอบเวลาที่่�กรมสรรพากรกำหนด เพ่ื่�อประโยชน์์ในการจัดเก็็บภาษีี โดยธุุรกรรมลัักษณะเฉพาะคืือ 

การฝากหรืือรับโอนเงิินทุุกบััญชีีรวมกัันต่่อธนาคารต่่อปีี ตั้้�งแต่่ 3,000 ครั้้�งขึ้้�นไป ฝากหรืือรับโอนเงิินทุุกบััญชีีรวมกัันตั้้�งแต่่ 

400 ครั้้�ง และมีียอดของธุุรกรรมฝากหรืือรัับโอนเงิินรวมกัันตั้้�งแต่่ 2 ล้้านบาทขึ้้�นไป หากผู้้�มีีหน้้าที่่�รายงานไม่่ปฏิิบััติิตาม 

อธิิบดีีกรมสรรพากรมีีอำนาจลงโทษปรัับไม่่เกิิน 100,000 บาท และปรัับอีีกไม่่เกิินวัันละ 10,000 บาท ตลอดเวลาที่่�ยััง

ฝ่่าฝืืนหรืือจนกว่่าจะได้้ปฏิิบััติิให้้ถููกต้้อง และปรัับปรุุงอััตราโทษสำหรัับกรณีีเจ้้าพนัักงานเปิิดเผยข้้อมููลของผู้้�เสีียภาษีีอากร

หรืือของผู้้�อ่ื่�นที่่�เกี่่�ยวข้้องให้้เหมาะสมยิ่่�งขึ้้�น โดยหากฝ่่าฝืืนจะมีีโทษจำคุุกไม่่เกิิน 1 ปีี หรืือปรับไม่่เกิิน 20,000 บาท หรืือ

ทั้้�งจำทั้้�งปรับ

ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม (Pongpitak, 2023) เป็็นภาษีีทางอ้้อมที่่�เก็็บจากการซื้้�อขายสิินค้้าหรืือการให้้บริิการ ปััจจุุบัันจััดเก็็บ

ในอััตราร้้อยละ 7 โดยเรีียกเก็็บจากผู้้�ซื้้�อสิินค้้าหรืือผู้้�รัับบริิการ ผู้้�ประกอบการจะจััดทำรายงานภาษีีซื้้�อ ภาษีีขาย รายงาน

สิินค้้าและวััตถุุดิิบ พร้้อมไปกัับการยื่่�นแบบแสดงรายการภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม (ภ.พ.30) ภายในวัันที่่� 15 ของเดืือนถััดไป กฎหมาย

ภาษีีได้้กำหนดให้้กิจการต่่อไปนี้้� จะต้้องจดทะเบีียนเข้้าระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

1)  ผู้้�ประกอบการที่่�มีีรายรัับจากการขายสิินค้้าหรืือให้้บริิการเป็็นปกติิธุุระเกิินกว่่า 1.8 ล้้านบาทต่่อปีี โดยให้้ยื่�นคำขอ

จดทะเบีียนภายใน 30 วัันนัับแต่่วัันที่่�มีีรายรัับเกิิน

2)  ผู้้�ประกอบการที่่�ซื้้�อขายสิินค้้าหรืือให้้บริิการ ซึ่่�งมีีแผนพิิสููจน์์ได้้ว่่า มีีการดำเนิินการและเตรีียมการประกอบกิิจการ

อัันเป็็นเหตุุให้้ต้้องมีีการซื้้�อขายสิินค้้าหรืือให้้บริิการที่่�อยู่่�ในบัังคัับต้้องเสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม เช่่น การก่่อสร้้างโรงงาน ก่่อสร้้าง

อาคารสำนัักงานหรืือติดตั้้�งเคร่ื่�องจัักร เป็็นต้้น ให้้ยื่�นคำขอจดทะเบีียนภายใน 6 เดืือนก่่อนวัันเริ่่�มประกอบกิิจการ เว้้นแต่่

มีีสััญญาหรืือหลัักฐานจะดำเนิินการก่่อสร้้างภายในระยะเวลาที่่�เหมาะสม

3)  ผู้้�ประกอบการที่่�อยู่่�นอกราชอาณาจัักร แต่่ได้้ขายสิินค้้าหรืือให้้บริิการในราชอาณาจัักรเป็็นปกติิธุุระ โดยมีีตััวแทน

อยู่่�ในราชอาณาจัักร ให้้ตัวแทนเป็็นผู้้�รัับผิิดชอบในการจดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

อย่่างไรก็็ตาม มีีข้้อยกเว้้นสำหรัับผู้้�ประกอบการที่่�ทำธุุรกิิจบางประเภทไม่่ต้้องเสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ได้้แก่่ การขายสิินค้้า

พืืชผลทางการเกษตร รวมทั้้�งพืืชและสััตว์์ ขายยาหรืือเคมีีภััณฑ์์ที่่�ใช้้สำหรัับพืืชหรืือสััตว์์ หนัังสืือพิิมพ์์ นิิตยสารหรืือตำรา

เรีียน การให้้บริิการขนส่่งในราชอาณาจัักรโดยท่่าอากาศยาน การส่่งออกของกิิจการในเขตอุุตสาหกรรมส่่งออกตามกฎหมาย

ว่่าด้้วยการนิคมอุุตสาหกรรมแห่่งประเทศไทย การให้้บริิการขนส่่งน้้ำมัันเชื้้�อเพลิิงทางท่่อในราชอาณาจัักร

นอกจากนี้้�ภาษีี e-Service (The Revenue Department, 2020) เป็็นภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มที่่�เรีียกเก็็บจากผู้้�ให้้บริิการ

แพลตฟอร์์มของต่่างประเทศที่่�เข้้ามาให้้บริิการกับธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ในประเทศ โดยใช้้เป็็นพื้้�นที่่�โฆษณาสิินค้้า 

หรืือบริิการและติิดต่่อกับผู้้�บริิโภค รวมทั้้�งการทำรายการซื้้�อขายสิินค้้า เป็็นมาตรการทางภาษีีที่่�จะทำให้้สามารถจัดเก็็บภาษีี

จากผู้้�ประกอบการต่่างประเทศที่่�ให้้บริิการในประเทศไทย และเพื่่�อสร้้างความเป็็นธรรมในการแข่่งขัันทางธุุรกิิจระหว่่าง 
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

ผู้้�ประกอบการไทยกัับผู้้�ประกอบการต่่างชาติิ เช่่น Shopee Lazada Facebook Agoda Grab และ Line Man เป็็นต้้น 

ผู้้�ประกอบการที่่�ใช้้บริิการอิเล็็กทรอนิกส์์ของต่่างชาติิเหล่่านี้้�จะต้้องนำเอกสารหลัักฐานที่่�แสดงการหักภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มจาก 

ค่่าบริิการนี้้�พร้้อมยื่่�นแบบแสดงรายการ ภ.พ. 36 ส่่งให้้กรมสรรพากร โดยผู้้�ประกอบการธุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์สามารถ

ใช้้เอกสารและจำนวนภาษีีดัังกล่่าวเป็็นภาษีีซื้้�อ ซึ่่�งสามารถนำไปหัักออกจากภาษีีขายได้้หรืือขอคืืนภาษีีได้้ ทั้้�งนี้้�เฉพาะ 

ผู้้�ประกอบธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ที่่�จดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มเท่่านั้้�น

ภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดา (Pongpitak, 2023) เป็็นภาษีีทางตรงที่่�จััดเก็็บจากบุุคคลธรรมดาที่่�มีีรายได้้ในรอบปีีภาษีี 

ประมวลรััษฎากรได้้แบ่่งประเภทเงิินได้้ของบุุคคลธรรมดาออกเป็็น 8 ประเภท สำหรัับรายได้้จากการขายสิินค้้าหรืือ 

ให้้บริิการจััดเป็็นเงิินได้้ประเภทที่่� 8 ในปััจจุุบัันผู้้�มีีเงิินได้้พึึงประเมิินมากกว่่า 150,000 บาทจะต้้องเสีียภาษีี จำนวน 

ภาษีีเงิินได้้บุคคลธรรมดาจะคำนวณตามอััตราก้้าวหน้้าตั้้�งแต่่ร้้อยละ 5 จนถึึงร้้อยละ 35 โดยนำเงิินได้้ที่่�เกิิดจากการ 

ประกอบธุุรกิิจทั้้�งปีีหัักด้้วยค่่าใช้้จ่่ายตามจริิงหรืืออััตราเหมาจ่่ายร้้อยละ 60% ของเงิินได้้ทั้้�งปีี นำเงิินได้้หลัังหัักค่่าใช้้จ่่าย 

หัักด้้วยค่่าลดหย่่อนตามประมวลรััษฎากรกำหนด จึึงนำเงิินได้้พึึงประเมิินสุุทธิิไปคำนวณภาษีีตามอััตราก้้าวหน้้า กฎหมาย

ภาษีีได้้ให้้ทางเลืือกกัับผู้้�ประกอบการในการคำนวณภาษีีที่่�ต้้องชำระคืือ ในกรณีีที่่�เงิินได้้พึึงประเมิินทุุกประเภทไม่่รวม 

ประเภทที่่� 1 ซึ่่�งเป็็นรายได้้จากการจ้้างแรงงาน หากรวมกัันตั้้�งแต่่ 120,000 บาทขึ้้�นไป คำนวณภาษีีเงิินได้้ในอััตราร้้อยละ 

0.5 ของยอดเงิินได้้พึึงประเมิินแล้้วเลืือกเสีียภาษีีในจำนวนที่่�สููงกว่่า ในการยื่่�นแบบชำระภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดาของ 

ผู้้�ประการธุุรกิิจ จะต้้องแสดงรายละเอีียดของรายได้้และค่่าใช้้จ่่ายในแบบแสดงรายการเพื่่�อยื่่�นภาษีี ภ.ง.ด. 90 หรืือ 91 

และต้้องย่ื่�นแบบแสดงรายการเพ่ื่�อเสีียภาษีีกลางปีีโดยใช้้ ภ.ง.ด. 94

ภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล (Pongpitak, 2023) เป็็นภาษีีทางตรงที่่�จััดเก็็บจากบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลที่่�จดทะเบีียน

จััดตั้้�งตามกฎหมายไทยหรืือกฎหมายต่่างประเทศ แต่่ดำเนิินธุุรกิิจในประเทศไทยหรืือหากไม่่ได้้ดำเนิินธุุรกิิจในประเทศไทย 

แต่่มีีเงิินได้้พึึงประเมิินตามมาตรา 40 ตามประมวลรััษฎากรหรืือมีีเงิินได้้จากการจำหน่่ายเงิินกำไรหรืือประเภทอื่่�นที่่�กัันไว้้

จากกำไรออกนอกประเทศไทย รวมถึึงกิิจการร่่วมค้้า มููลนิิธิิหรืือสมาคม นิิติิบุุคคลตามที่่�อธิบดีีกรมสรรพากรกำหนด 

โดยอนุมััติิจากรััฐมนตรีีกระทรวงการคลััง การยื่�นเสีียภาษีีจากกำไรสุทธิจะไปตามรอบระยะเวลาบััญชีีของกิิจการ โดย 

ยื่่�นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 สำหรัับภาษีีเงิินได้้นิติิบุุคคลประจำปีีภายใน 150 วัันนัับจากวัันสิ้้�นรอบระยะเวลาบััญชีี 

และ ภ.ง.ด. 51 สำหรัับเงิินได้้นิติิบุุคคลกลางปีีภายใน 2 เดืือนนัับจากวัันครึ่่�งรอบระยะเวลาบััญชีี การคำนวณกำไรสุทธิ 

จะคำนวณจากรายได้้จากกิิจการหรืือเนื่่�องจากกิิจการที่่�ดำเนิินการในรอบระยะเวลาบััญชีีหัักด้้วยรายจ่่ายตามเงื่่�อนไขที่่�ระบุุ

ไว้้ในมาตรา 65 ทวิิ และมาตรา 65 ตรีี โดยอััตราภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลในปััจจุุบัันกำหนดเป็็น 2 กรณีีคืือ 1) กรณีีเป็็น 

บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลที่่�ไม่่ใช่่บริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลตามข้้อ 2) ให้้คำนวณภาษีีในอััตราร้้อยละ 20 ของ

กำไรสุทธิ 2) กรณีีเป็็นบริิษััทหรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคลที่่�มีีทุุนจดทะเบีียนที่่�ชำระแล้้วในวัันสุุดท้้ายของรอบระยะเวลาบััญชีี

ไม่่เกิิน 5 ล้้านบาทและมีีรายได้้จากการขายสิินค้้าหรืือให้้บริิการในรอบระยะเวลาบััญชีี ไม่่เกิิน 30 ล้้านบาท ต่่อเน่ื่�องกััน

ตั้้�งแต่่รอบระยะเวลาบััญชีีที่่�เริ่่�มในหรืือหลัังวัันที่่� 1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็็นต้้นมา ให้้คำนวณภาษีีในอััตรา ดัังนี้้� 1) จำนวน

ที่่�ไม่่เกิิน 300,000 บาทจะได้้รัับการยกเว้้นภาษีี 2) จำนวน 300,001–3,000,000 บาท อััตราภาษีีร้้อยละ 15 และ  

3) ตั้้�งแต่่ 3,000,000 บาทขึ้้�นไปอัตราภาษีีร้้อยละ 20 ผู้้�ประกอบการเป็็นผู้้�มีีหน้้าที่่�จััดทำบััญชีีและต้้องจััดให้้มีการตรวจสอบ

และรัับรองความถููกต้้องของงบการเงิิน โดยผู้้�สอบบััญชีีรัับอนุญาตหรืือผู้้�สอบบััญชีีภาษีีอากร นอกจากนี้้�การเสีียภาษีีเงิินได้้

นิิติิบุุคคลกลางปีี ผู้้�ประกอบการจะต้้องประมาณการกำไรสุทธิิครึ่่�งปีีอย่่างรอบคอบ เพราะหากการประมาณการกำไรสุทธิ
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บทความวิจัย

ครึ่่�งปีีขาดไปเกิินกว่่า 25% ของกำไรสุทธิิประจำปีีโดยไม่่มีีเหตุุอัันควร จะต้้องเสีียเงิินเพิ่่�มอีีกร้้อยละ 20 ของจำนวนภาษีี 

ที่่�ต้้องชำระ ซึ่่�งเป็็นไปตามคำสั่่�งอธิบดีีกรมสรรพากร

ภาษีีเงิินได้้ หััก ณ ที่่�จ่่าย (Pongpitak, 2023) เป็็นภาษีีจััดเก็็บล่่วงหน้้าจากผู้้�มีีรายได้้จากการให้้บริิการ โดยกำหนด

ให้้ผู้้�จ่่ายค่่าบริิการมีหน้้าที่่�หัักภาษีีจากเงิินที่่�จ่่ายให้้ผู้้�ให้้บริิการทุกครั้้�งที่่�จ่่ายและนำส่่งให้้กรมสรรพากรภายในวัันที่่� 7 นัับจาก

วัันสิ้้�นเดืือนของเดืือนที่่�จ่่ายเงิิน กรณีีกิิจการเป็็นนิิติิบุุคคลจ่่ายค่่าบริิการให้้กัับบุุคคลธรรมดาจะใช้้แบบยื่่�นภาษีี ภ.ง.ด. 3  

ส่่วน ภ.ง.ด. 53 เป็็นแบบยื่่�นเพื่่�อแจ้้งการหักภาษีี ณ ที่่�จ่่ายระหว่่างนิิติิบุุคคลด้้วยกััน ซึ่่�งจะต้้องนำส่่งภายในวัันที่่� 7 ของ

เดืือนถััดไปทุุกเดืือน หากเดืือนไหนไม่่มีีการหัักก็็ไม่่ต้้องนำส่่ง แต่่ถ้้ามีีการหัักแต่่ไม่่นำส่่งก็็จะถููกเสีียค่่าปรัับ การหัักภาษีี 

ต้้องเป็็นไปตามหลัักเกณฑ์์ วิิธีีการและเง่ื่�อนไขที่่�กำหนดการจ่่ายค่่าบริิการจากการเช่่าหรืือใช้้ประโยชน์์จากสิินทรััพย์์ของ 

ผู้้�ให้้บริิการ ซึ่่�งเป็็นนิิติิบุุคคลจะหัักในอััตราร้้อยละ 5 การจ่่ายค่่าบริิการวิชาชีีพอิิสระ รัับจ้้างทำของ กำหนดให้้หักใน 

อััตราร้้อยละ 3 การจ่่ายค่่าจ้้างนัักแสดง นัักร้้อง นัักดนตรีี จะแยกเป็็น 2 กรณีีคืือ กรณีีผู้้�มีีเงิินได้้อยู่่�ในประเทศให้้หัก 

ในอััตราร้้อยละ 5 กรณีีอยู่่�ในต่่างประเทศให้้หักในอััตราร้้อยละ 10 การจ่่ายค่่าจ้้างการโฆษณาให้้หักในอััตราร้้อยละ 2  

การจ่่ายค่่าโดยสาร ค่่าขนส่่งให้้หัักในอััตราร้้อยละ 3 ในกรณีีผู้้�รัับเป็็นนิิติิบุุคคลถ้้าเป็็นการจ่่ายค่่านายหน้้าให้้หัักในอััตรา

ร้้อยละ 3 การจ่่ายค่่าเช่่าหรืือค่่าใช้้ประโยชน์์จากสิินทรััพย์์ให้้หัักในอััตราร้้อยละ 5 การจ่่ายค่่าบริิการทางวิิชาชีีพให้้หััก 

ในอััตราร้้อยละ 3 การจ่่ายค่่าจ้้างทำของให้้หัักในอััตราร้้อยละ 3 การจ่่ายค่่าโฆษณาให้้หัักในอััตราร้้อยละ 2 การจ่่าย 

ค่่าขนส่่งให้้หัักในอััตราร้้อยละ 1 การจ่่ายค่่ารางวััล ส่่วนลดจากการส่่งเสริิมการขายให้้หัักในอััตราร้้อยละ 3 สำหรัับ 

แบบแสดงรายการหัักภาษีี ณ ที่่�จ่่ายตามมาตรา 52 และมาตรา 59 จะขึ้้�นอยู่่�กัับประเภทเงิินได้้ตามมาตรา 40 แห่่ง 

ประมวลรััษฎากร ดัังนี้้� 1) ใช้้แบบ ภ.ง.ด. 1 กรณีีหัักภาษีี ณ ที่่�จ่่ายตามมาตรา 50 (1) สำหรัับเงิินได้้พึงประเมิินตาม 

มาตรา 40 (1) และ (2) 2) ใช้้แบบ ภ.ง.ด. 2 กรณีีหัักภาษีี ณ ที่่�จ่่ายตามมาตรา 50 (2) สำหรัับเงิินได้้พึงประเมิินตาม

มาตรา 40 (3), (4) และ 3) ใช้้แบบ ภ.ง.ด. 3 กรณีีหัักภาษีี ณ ที่่�จ่่ายตามมาตรา 50 (3), (4) และ (5) มาตรา 40 (5), 

(6), (7), (8) และมาตรา 48 ทวิิ แห่่งประมวลรััษฎากร นอกจากนี้้�ยัังมีีแบบ ภ.ง.ด. 53 ใช้้ในกรณีีหััก ณ ที่่�จ่่ายตาม 

มาตรา 3 เตรส และมาตรา 69 ทวิิ และการเสีียภาษีีตามมาตรา 65 จััตวา

พฤติิกรรมการเสีียภาษีี Allingham & Sandmo (1972) แบ่่งพฤติิกรรมการเสีียภาษีีออกเป็็นการปฏิิบััติิตามกฎหมาย

กัับการไม่่ปฏิิบััติิตามกฎหมาย ได้้แก่่ การหลีีกเลี่่�ยงและการหลบหลีีกภาษีี การตัดสิินใจไม่่ปฏิิบััติิตามกฎหมายจะขึ้้�นอยู่่�กับ 

1) ต้้นทุุนการทำรายการที่่�เกิิดจากเบี้้�ยปรับเงิินเพิ่่�มและค่่าใช้้จ่่ายเม่ื่�อถููกดำเนิินคดีี ในกรณีีที่่�ถููกตรวจสอบและถููกจัับได้้ว่่า  

มีีการหลีีกเลี่่�ยงหรืือหลบหลีีกภาษีี และ 2) ประโยชน์์ที่่�จะได้้รับจากการไม่่ปฏิิบััติิตามกฎหมาย ได้้แก่่ จำนวนภาษีีที่่�ลดลง

หรืือไม่่มีีการชำระ Allingham & Sandmo ได้้พัฒนาแบบจำลองค่่าความหวัังของผลต่่างระหว่่างต้้นทุุนการทำรายการกับ

ประโยชน์์ที่่�จะได้้รับ เพ่ื่�ออธิบายความเป็็นไปได้้ที่่�จะเกิิดการหลีีกเลี่่�ยงหรืือหลบหลีีกภาษีี ซึ่่�งจะมีีค่่ามากหรืือน้้อยก็็ขึ้้�นอยู่่�กับ

ความน่่าจะเป็็นของการต้้องโทษ ผลการวิจััยเกี่่�ยวกัับพฤติิกรรมการเสีียภาษีีที่่�ใช้้ทฤษฎีีนี้้�ในการพัฒนากรอบแนวคิิดการวิิจััย 

จึึงมุ่่�งเน้้นปััจจััยด้้านกฎหมายและผลการวิจััยถููกนำมาประยุุกต์์กัับการออกมาตรการป้้องกัันหรืือลดพฤติิกรรมดัังกล่่าว เช่่น 

การปรัับปรุุงระบบการตรวจสอบภาษีี (Fjeldstad et al., 2012) การปรัับปรุุงอััตราร้้อยละการจััดเก็็บภาษีี (Freire‑Serén 

& Panadés, 2013) ต่่อมา Bello & Danjuma (2014) ยืืนยัันว่่า อััตราภาษีี สิิทธิิประโยชน์์ทางภาษีีตามเงื่่�อนไข 

และการกำหนดโทษเบี้้�ยปรัับในอััตราที่่�สููงขึ้้�นจะส่่งผลทำให้้การไม่่ปฏิิบััติิตามกฎหมายลดลง ปััจจััยเหล่่านี้้�เป็็นปััจจััยทาง

ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์์ สำหรัับปััจจััยทางสัังคมจิิตวิิทยาที่่�ส่่งผลต่่อพฤติิกรรมการเสีียภาษีี เช่่น ทััศนคติิ บรรทัดฐานสัังคม 
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

ความตั้้�งใจในการที่่�จะปฏิิบััติิตามกฎหมาย เป็็นต้้น งานวิิจััยที่่�ศึึกษาเกี่่�ยวกัับปััจจััยเหล่่านี้้�ได้้ใช้้แนวคิิดของทฤษฎีพฤติิกรรม

ตามแผน (Theory of Planned Behavior) (Ajzen, 1991) ในการพัฒนากรอบแนวคิิดการวิจััยประกอบด้้วยปััจจััย 

ต่่าง ๆ  ได้้แก่่ ทััศนคติิ ความตั้้�งใจที่่�จะกระทำการใด ๆ  บรรทัดฐานส่่วนบุุคคล บรรทัดฐานทางสัังคม ความสามารถในการ

ควบคุุมตนเอง ที่่�มีีพื้้�นฐานมาจากความเชื่่�อด้้านพฤติิกรรม (Behavioral Beliefs) ที่่�ทำให้้คนเรามีีทััศนคติิต่่อพฤติิกรรม 

นั้้�น ๆ  ทั้้�งในเชิิงบวกหรืือเชิิงลบ การตัดสิินใจกระทำการใดจึึงเป็็นไปตามผลลััพธ์์ที่่�คาดหวััง ความเช่ื่�อเชิิงบรรทัดฐาน 

(Normative Beliefs) ซึ่่�งมีีผลต่่อการกำหนดบรรทััดฐานส่่วนบุุคคลและสะท้้อนถึึงแรงกดดัันทางสัังคมที่่�มีีต่่อการรัับรู้้�

พฤติิกรรมที่่�เป็็นที่่�ยอมรัับหรืือไม่่ยอมรัับและความเช่ื่�อในการควบคุุม (Control Beliefs) จะทำให้้เกิิดการรับรู้้�ถึึงการควบคุุม

พฤติิกรรม โดยเรีียนรู้้�จากความง่่ายหรืือความยากจากประสบการณ์์ในอดีีตและอุุปสรรคที่่�คาดการณ์์ไว้้ ผลการวิิจััยของ 

Wahyuni et al. (2023) Marthadiansyah et al. (2013) และ Jugurnath & Ramen (2018) มีีความสอดคล้้องกััน 

โดยกล่่าวถึึงทััศนคติิของผู้้�เสีียภาษีีจะมีีผลทั้้�งทางบวกและลบต่่อพฤติิกรรมการเสีียภาษีี บรรทัดฐานทางสัังคมจะสะท้้อนถึึง

ผลที่่�เกิิดขึ้้�นจากพฤติิกรรมการเสีียภาษีีทั้้�งในแง่่ของประโยชน์์และความเสีียหายที่่�ได้้รับ ภายใต้้บรรทัดฐานทางสัังคมที่่� 

ผู้้�เสีียภาษีีเข้้าไปมีีส่่วนร่่วมจะทำให้้เกิิดการเรีียนรู้้�พฤติิกรรมดัังกล่่าวและหากผู้้�เสีียภาษีีไม่่สามารถควบคุุมตนเองได้้หรืือ 

อยู่่�ในสถานการณ์์จำยอมอัันเกิิดจากความสามารถในการแข่่งขััน ระดัับการศึึกษาหรืือความคุ้้�นเคยกัับกฎหมายและข้้อบัังคัับ

ทางภาษีี ทั้้�งหมดนี้้�อยู่่�ในระดัับต่่ำก็็อาจจะคล้้อยตามหรืือทำตามแบบพฤติิกรรมที่่�ไม่่สอดคล้้องกัับกฎหมายได้้ การขยายผล

การวิิจััยทำให้้มีีข้้อค้้นพบอิิทธิิพลของปััจจััยทางจิิตวิิทยาสัังคมที่่�ส่่งผลต่่อพฤติิกรรมการเสีียภาษีีหลายประการ เช่่น  

ความเหลื่่�อมล้้ำในการเข้้าถึึงสิิทธิิประโยชน์์ทางภาษีี ศัักยภาพการแข่่งขัันทางธุุรกิิจ การรัับรู้้�ถึึงความไม่่เป็็นธรรมในการ 

ใช้้อัตราภาษีีเงิินได้้อัตราเดีียวหรืือต้้นทุุนธุุรกิิจที่่�เพิ่่�มขึ้้�นเม่ื่�อปฏิิบััติิตามกฎหมาย (Gioacchino & Patriarca, 2017)  

ความรู้้�ความเข้้าใจในกฎหมาย (Newman et al., 2018; Amin et al., 2022) ทััศนคติิที่่�มีีต่่อการเสีียภาษีีและความ 

เชื่่�อมั่่�นในความโปร่่งใสของรััฐบาล (Alasfour, 2019; Aregawi et al., 2021) เป็็นต้้น

ผลการวิิจััยในอดีีตที่�เก่ี่�ยวข้้อง ผลการวิิจััยปััญหาและแนวทางแก้้ไขเกี่่�ยวกัับปฏิิบััติิทางภาษีีที่่�พบในต่่างประเทศ  

ได้้ชี้้�ให้้เห็็นถึึงความจำเป็็นเร่่งด่่วนในการทำความเข้้าใจเกี่่�ยวกัับภาษีีอากรให้้กับผู้้�ประกอบการธุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์

ในประเทศอิินโดนีีเซีีย รวมทั้้�งการปรัับปรุุงระบบการจััดเก็็บภาษีีจากผู้้�ประกอบการธุุรกิิจออนไลน์์ โดยกล่่าวถึึงผลกระทบ

ต่่อประสิิทธิิภาพการจัดเก็็บภาษีีของจุุดอ่่อนของการเปิิดโอกาสให้้ผู้้�เสีียภาษีีเลืือกที่่�จะประเมิินภาษีีเงิินได้้ด้้วยตนเอง 

แบบเหมาจ่่ายสำหรัับธุุรกิิจขนาดเล็็ก Sury (2021) ได้้เสนอให้้หน่่วยงานจััดเก็็บภาษีีนำผลการวิจััยไปใช้้ในปรับปรุงวิิธีีการ

จััดเก็็บภาษีีจากการประกอบธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ โดยก่่อนหน้้านี้้� Setiawan et al. (2019) ได้้ชี้้�ให้้เห็็นถึึง 

ความจำเป็็นที่่�จะปรับระบบการจัดเก็็บภาษีีจากธุุรกิจนี้้� โดยต้้องทำให้้ ผู้้�ขาย ผู้้�ซื้้�อหรืือสถาบัันการเงิินและผู้้�ให้้บริิการ

แพลตฟอร์์มได้้เข้้ามามีีส่่วนร่่วมในระบบการจััดเก็็บภาษีี เพื่่�อความเหมาะสมและเป็็นธรรมต่่อผู้้�ประกอบการรายอื่่�น จาก 

ผลการวิจััยของ Mahran et al. (2023) เกี่่�ยวกัับพฤติิกรรมการเสีียภาษีีของผู้้�ประกอบการผ่่านแพลตฟอร์์ม TikTok  

ในประเทศมาเลเซีีย ได้้กล่่าวถึึงพฤติิกรรมการเสีียภาษีีที่่�ไม่่เป็็นไปตามกฎหมายจะสะท้้อนถึึงระดัับของความรู้้�ความเข้้าใจ

ต่่อภาษีีที่่�เกี่่�ยวข้้อง รวมไปถึึงคุุณธรรมของผู้้�เสีียภาษีี ผู้้�วิิจััยได้้ให้้ข้้อแนะนำแก่่หน่่วยงานภาครััฐในการเพิ่่�มมาตรการทางภาษีี

ที่่�จะทำให้้ผู้้�ประกอบการเหล่่านี้้�มีีความเข้้าใจเกี่่�ยวกัับการปฏิิบััติิทางภาษีีให้้มากขึ้้�นและสร้้างความตระหนัักรู้้�ในหน้้าที่่� 

ผู้้�เสีียภาษีีนอกเหนืือจากการปรับปรุงระบบการจัดเก็็บภาษีี
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บทความวิจัย

มีีผลการวิจััยที่่�ชี้้�ให้้เห็็นว่่า ปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องมีีทั้้�งในประเทศที่่�พััฒนาแล้้วและกำลัังพััฒนา ซึ่่�งมีีอยู่่� 

ในหลายรููปแบบ ดัังเช่่น West (2018) ได้้กล่่าวถึึงพฤติิกรรมการหลีีกเลี่่�ยงภาษีีโดยการใช้้ราคาโอน (Transfer Pricing) 

เป็็นกลไกช่่วยให้้เสีียภาษีีลดลง ในการถ่่ายโอนสิินค้้าที่่�ผลิิตในประเทศหนึ่่�งไปยังอีีกประเทศหนึ่่�งที่่�มีีความแตกต่่างในระบบ

การจัดเก็็บภาษีี พฤติิกรรมเช่่นนี้้�เป็็นความตั้้�งใจของฝ่่ายบริิหาร ผู้้�วิิจััยได้้ให้้ข้้อเสนอแนะว่่า ควรมีมาตรการทางภาษีีที่่�จะ 

ปิิดช่่องโหว่่ทางกฎหมายนี้้�เพ่ื่�อลดความเหล่ื่�อมล้้ำทางภาษีีระหว่่างธุุรกิิจขนาดใหญ่่กัับขนาดกลางและขนาดย่่อม และหาก 

ทำไม่่ได้้อาจจะเป็็นหน้้าที่่�ขององค์์การวิิชาชีีพบััญชีีในประเทศนั้้�นที่่�จะออกแนวทางปฏิิบััติิทางบััญชีี โดยคำนึึงผลประโยชน์์

ของประเทศ Kleven et.al. (2011) ได้้ชี้้�ให้้เห็็นผลกระทบของข้้อจำกััดทางด้้านกำลัังคนที่่�ทำหน้้าที่่�ตรวจสอบติิดตาม 

การเสีียภาษีีและการใช้้ข้้อมููลจากงบกำไรขาดทุุนของกิิจการที่่�ทำให้้ผู้้�ประกอบการกล้้าเสี่่�ยงที่่�จะแสดงจำนวนรายได้้หรืือ 

ค่่าใช้้จ่่ายที่่�ไม่่สอดคล้้องกัับข้้อเท็็จจริิงในการเสีียภาษีี โดยเสนอโดยให้้เปลี่่�ยนไปใช้้รายงานรายได้้และค่่าใช้้จ่่ายจากบุุคคล 

ที่่� 3 ซึ่่�งหมายถึึง ธนาคาร คู่่�ค้้าและผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มแทนการใช้้งบการเงิินของกิิจการ Guiaș & Hăineală (2021) 

มีีสรุุปผลการวิจััยเกี่่�ยวกัับการหลบหลีีกภาษีีและการหลีีกเลี่่�ยงภาษีีที่่�เกิิดขึ้้�นในหลาย ๆ  ประเทศในแถบยุุโรปว่่า มีีสาเหตุ ุ

จากนโยบายการกระตุ้้�นเศรษฐกิจ โดยผ่่อนปรนมาตรการทางกฎหมาย จนทำให้้เกิิดการเคล่ื่�อนย้้ายแรงงาน เงิินทุุน สิินค้้า

และบริิการระหว่่างประเทศเป็็นจำนวนมาก ตลอดจนความก้้าวหน้้าทางเทคโนโลยีีที่่�ทำให้้เกิิดโมเดลทางธุุรกิจใหม่่ ๆ   

ในขณะที่่�กฎหมายภาษีีอากรระหว่่างประเทศไม่่พร้้อมที่่�รองรัับการเปลี่่�ยนแปลงดัังกล่่าวได้้ทัันเวลาจึึงทำให้้เกิิดช่่องโหว่่ 

ทางกฎหมาย รวมทั้้�งความแตกต่่างในกฎหมายภาษีีของแต่่ละประเทศ จึึงเป็็นโอกาสให้้เกิิดการหลีีกเลี่่�ยงภาษีีได้้ง่่าย 

Mukuwa & Phiri (2020) ได้้กล่่าวถึึงประสิิทธิิผลของการปรัับปรุุงระบบการจัดเก็็บภาษีีให้้เป็็นระบบอิิเล็็กทรอนิิกส์์ 

ที่่�เกิิดกัับวิิสาหกิิจขนาดกลางและขนาดย่่อมในประเทศกำลัังพััฒนา โดยแสดงให้้เห็็นว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องมีีจำนวน

ลดลงทำให้้รัฐสามารถจััดเก็็บภาษีีเงิินได้้ได้้มากขึ้้�น Newman et al. (2018) ได้้ทำการสำรวจปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีี 

ไม่่ถููกต้้องในประเทศกำลัังพััฒนาพบว่่า มีีความเกี่่�ยวข้้องกัับความรู้้�ความเข้้าใจอย่่างลึึกซึ้้�งในกฎหมายภาษีี ความตระหนััก

ถึึงความสำคััญและความจำเป็็นของรััฐในการจัดเก็็บภาษีี ซึ่่�ง Akumbo et al. (2020) ได้้กล่่าวสรุุปว่่า ประเด็็นการทุจริิต

คอรััปชั่่�นที่่�เกิิดขึ้้�นในการบริิหารประเทศยัังมีีผลกระทบต่่อความเต็็มใจในการเสีียภาษีีอย่่างมีีนััยสำคััญ แต่่น้้อยกว่่าการ 

ขาดความรู้้�ความเข้้าใจในกฎหมายภาษีี

การวิิจััยที่่�เกี่่�ยวข้้องในประเทศไทยพบว่่า ไม่่มีีการศึึกษาในประเด็็นปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีอากร กรณีีธุุรกิจออนไลน์์

โดยตรง แต่่มีีรายงานผลการศึึกษาแนวทางเพื่่�อส่่งเสริิมผู้้�ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่่อมเข้้าสู่่�ระบบภาษีีเงิินได้้ 

และภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม เพื่่�อส่่งเสริิมขีีดความสามารถในการแข่่งขัันของผู้้�ประกอบการไทย (Chandrasorn et al., 2559)  

ได้้กล่่าวถึึงปััญหาการปฏิิบััติิด้้านภาษีีอากรของวิิสาหกิิจขนาดกลางและขนาดย่่อม โดยกล่่าวถึึงสาเหตุุที่่�ทำให้้ผู้้�ประกอบการ

ไม่่เข้้าระบบภาษีีอากรและไม่่ยิินดีีที่่�จะเสีียภาษีีว่่า เกิิดจากการที่่�ผู้้�ประกอบการให้้ความสำคััญกัับการแข่่งขัันทางธุุรกิจ 

มากกว่่าด้้านภาษีีอากร ประกอบกัับขาดบุุคลากรที่่�มีีความสามารถด้้านบััญชีีและภาษีีอากร กลัับอีีกส่่วนหนึ่่�งมาจากความ

ยุ่่�งยากซัับซ้้อนของกฎหมายภาษีีและวิิธีีการปฏิิบััติิในการเสีียภาษีี นำไปสู่่�การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง รวมทั้้�งหลีีกเลี่่�ยง

ภาษีีและหลบหลีีกภาษีี นอกจากนี้้�ผลการวิจััยของ Thongdeeranisuraket (2019) Wajeesat & Sophaphong (2019) 

Kuutha (2019) Ariyapim (2021) และ Kiniphan (2021) ที่่�ได้้ศึกษาเกี่่�ยวกัับปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีี มีีความสอดคล้้อง

กัันในประเด็็นของสาเหตุุของปััญหาคืือ ทััศนคติิที่่�มีีต่่อการเสีียภาษีีของผู้้�ประกอบการและความสามารถในการเรีียนรู้้� 

การใช้้ระบบอิิเล็็กทรอนิกส์์ในการยื่�นเสีียภาษีี
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

จากแนวคิิด ทฤษฎี และงานวิิจััยที่่�เกี่่�ยวข้้อง จึึงกล่่าวได้้ว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องอาจเกิิดมาจากความตั้้�งใจ

หรืือไม่่ตั้้�งใจและยัังคงมีีอยู่่�ในหลายประเทศรวมทั้้�งประเทศไทย ที่่�มาของการปฏิิบััติิไม่่ถููกต้้องมีีหลายสาเหตุุ ได้้แก่่ ทััศนคติิ

ต่่อการเสีียภาษีี ช่่องโหว่่ของกฎหมายภาษีี การบัังคัับใช้้กฎหมาย ประสิิทธิิภาพของการจััดเก็็บภาษีี ความรู้้�และความเข้้าใจ

ในกฎหมายภาษีี คุุณธรรมของผู้้�ประกอบการ ลัักษณะการดำเนิินธุุรกิิจ การจััดทำบััญชีีและการวางแผนภาษีี ข้้อจำกััด 

ของระบบการติิดตามการเสีียภาษีี ตลอดจนนโยบายการกระตุ้้�นเศรษฐกิิจ ปััจจััยเหล่่านี้้�สััมพัันธ์์กัับโอกาสของการหลีีกเลี่่�ยง

และหลบหลีีกภาษีี ผลการวิจััยในอดีตมีีข้้อเสนอแนวทางการลดการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง ทั้้�งทางด้้านผู้้�ออกกฎและ 

ข้้อบังคัับทางกฎหมาย ด้้านผู้้�ทำหน้้าที่่�จััดเก็็บภาษีีในการปรับปรุงระบบการจัดเก็็บภาษีีให้้มีประสิิทธิภาพมากขึ้้�น รวมทั้้�ง

การให้้ความรู้้� เข้้าใจและสร้้างความตระหนัักรู้้�แก่่ผู้้�ประกอบการในความสำคััญและความจำเป็็นของการเสีียภาษีี รวมทั้้�ง 

การใช้้รายงานทางการเงิินจากบุุคคลที่่� 3 ผู้้�วิิจััยจึึงมีีแนวคิิดที่่�ว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องของธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์

ทั้้�งภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีหััก ณ ที่่�จ่่ายและภาษีีเงิินได้้ อาจมีีความแตกต่่างกัันระหว่่างบุุคคลธรรมดาและนิิติิบุุคคล ซึ่่�งนอกจาก

จะมีีสาเหตุุจากโมเดลทางธุุรกิิจที่่�ต้้องพึ่่�งพาบริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศและระบบสารสนเทศที่่�เชื่่�อมโยงกัับ

แพลตฟอร์์มแล้้ว ยัังรวมถึึงทััศนคติิต่่อการเสีียภาษีี ความรู้้�และความเข้้าใจของผู้้�ประกอบการ โดยเช่ื่�อมั่่�นว่่า การใช้้วิธีีวิิจััย

เชิิงคุุณภาพจะทำให้้ได้้ข้้อสรุุปที่่�เป็็นผลการวิิจััยเชิิงลึึกและข้้อเสนอแนะที่่�เป็็นประโยชน์์ ในลดปััญหาดัังกล่่าว ดัังแสดง 

ในกรอบการศึกษาและการวิเคราะห์์ตามภาพที่่� 1

ภาษีเงินไดนิติบุคคล วิเคราะหความสอดคลอง

วิเคราะหประเด็นปญหา สาเหตุ และ

แนวทางแกไขในการปฏิบัติทางภาษี

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ภาษีหัก ณ ที่จาย

ภาษีมูลคาเพิ่ม

การปฏิบัติทางภาษีไมถูกตองของธุรกิจ

e-commerce

สรุปผลการวิจัยและใหขอเสนอแนะ

ภาพที่่� 1 กรอบการศึกษาและวิิเคราะห์์
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บทความวิจัย

ระเบีียบวิธีีวิิจััย
ใช้้วิิธีีวิิจััยเชิิงคุุณภาพ ผลการวิิจััยที่่�ได้้จึึงขึ้้�นอยู่่�กัับข้้อมููลที่่�ได้้จากการสััมภาษณ์์ผู้้�มีีส่่วนเกี่่�ยวข้้องในการสนทนากลุ่่�ม 

และการสัมภาษณ์์เชิิงลึึก

กลุ่่�มประชากรเป้้าหมาย ในที่่�นี้้�หมายถึึง ผู้้�มีีส่่วนเกี่่�ยวข้้องโดยตรงกัับปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องของ 

ผู้้�ประกอบการธุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ ได้้แก่่ เจ้้าหน้้าที่่�สรรพากรฝ่่ายตรวจสอบภาษีี ผู้้�ทำบััญชีี ผู้้�สอบบััญชีีภาษีีอากร 

ผู้้�สอบบััญชีีรัับอนุญาตและผู้้�ประกอบการธุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์

กลุ่่�มตััวอย่่าง คััดเลืือกหน่่วยตััวอย่่างด้้วยวิิธีีเจาะจง โดยพิิจารณาจากประชากรที่่�มีีประสบการณ์์ตรงกัับการปฏิิบััติ ิ

ทางภาษีีและความเป็็นไปได้้ที่่�สุุดในการติิดต่่อขอสััมภาษณ์์อย่่างเป็็นทางการภายในระยะกำหนด ได้้แก่่ เจ้้าหน้้าที่่�สรรพากร

ฝ่่ายตรวจสอบภาษีี ผู้้�ทำบััญชีีที่่�เป็็นสมาชิิกของสมาคมสำนัักงานบััญชีีไทยและผู้้�ประกอบการธุุรกิิจออนไลน์์ที่่�เป็็นลููกค้้า 

ของสำนัักงานบััญชีี โดยกำหนดเกณฑ์์คุุณสมบััติิของผู้้�ให้้ข้้อมููลเป็็นผู้้�มีีประสบการณ์์การทำงานตรงกัับการปฏิิบััติิทางภาษีี

ของผู้้�ประกอบการธุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ 5–10 ปีี และจำนวนคนจากกลุ่่�มประชากรเป้้าหมายทั้้�ง 3 กลุ่่�ม จำนวน

กลุ่่�มละ 10–12 คน ซึ่่�งเป็็นไปตามคำแนะนำเทคนิิคการเก็็บรวบรวมข้้อมููล โดยใช้้การสนทนากลุ่่�มของ Konglap (2014) 

และการได้้มาซึ่่�งหน่่วยตััวอย่่างต้้องเป็็นไปตามความสมััครใจในการเข้้าร่่วมวิิจััยตามแนวทางของจริิยธรรมการวิจััยในคน

วิิธีีการเก็็บรวบรวมข้้อมููล ใช้้แบบสััมภาษณ์์กึ่่�งโครงสร้้างเป็็นเครื่่�องมืือในการเก็็บรวบรวมข้้อมููล โดยตั้้�งประเด็็นคำถาม 

3 ข้้อ ที่่�สอดคล้้องกัับวััตถุุประสงค์์การวิิจััย ได้้แก่่ 1) จากประสบการณ์์การทำงานพบพฤติิกรรมการปฏิิบััติิทางภาษี ี

ไม่่ถููกต้้องอะไรบ้้าง 2) สาเหตุุของพฤติิกรรมการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง มีีอะไรบ้้าง 3) แนวทางการลดหรืือป้้องกััน

พฤติิกรรมการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง โดยการสััมภาษณ์์แบบสนทนากลุ่่�มและสััมภาษณ์์เชิิงลึึก การเข้้าถึึงกลุ่่�มตััวอย่่าง 

ใช้้วิิธีีส่่งจดหมายขอความอนุุเคราะห์์ไปยัังกรมสรรพากร สมาคมสำนัักงานบััญชีีคุุณภาพและลููกค้้าของสำนัักงานบััญชีี 

ตามที่่�สำนัักงานบััญชีีแนะนำ โดยขอให้้คััดเลืือกบุุคคลที่่�มีีคุุณสมบััติิตามที่่�กำหนดข้้างต้้นและส่่งรายชื่่�อมาในจำนวนที่่�ระบุุ 

ทำให้้ได้้กลุ่่�มตััวอย่่าง ดัังนี้้� 1) กลุ่่�มเจ้้าหน้้าที่่�ฝ่่ายตรวจสอบภาษีีธุุรกิิจทั้้�งจากส่่วนกลางและสำนัักงานพื้้�นที่่�รวม 14 คน  

2) ผู้้�ทำบััญชีีให้้กับธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ 16 คน และ 3) ผู้้�ประกอบการและผู้้�บริิหารจากบริิษััท 3 แห่่งรวม 3 คน

การสนทนากลุ่่�มได้้จัดแยกกัันระหว่่างกลุ่่�มเจ้้าหน้้าที่่�สรรพากรและผู้้�ทำบััญชีี ครั้้�งละ 10–12 คน และทำซ้้ำกััน 2 ครั้้�ง 

เนื่่�องจากผู้้�วิิจััยเห็็นว่่า ได้้ข้้อมููลเพีียงพอและสอดคล้้องกัันตามประเด็็นคำถามที่่�กำหนด สำหรัับกลุ่่�มผู้้�ประกอบการได้้ 

ดำเนิินการสัมภาษณ์์เชิิงลึึกเป็็นรายบุุคคลทั้้�ง 3 คน การสัมภาษณ์์เชิิงลึึกได้้ดำเนิินการหลัังจากถอดความและตีีความข้้อมููล

จากการสนทนากลุ่่�มแล้้ว โดยได้้รัับความอนุุเคราะห์์ตอบรัับจากกลุ่่�มเจ้้าหน้้าที่่�ฝ่่ายตรวจสอบภาษีีธุุรกิิจ 4 คน และ 

กลุ่่�มผู้้�ทำบััญชีี 2 คน ทั้้�งนี้้�เพ่ื่�อยืืนยัันการถอดความและตีีความข้้อมููลชุุดแรก ทำให้้ได้้ข้้อมููลเพิ่่�มเติิมในบางประเด็็นที่่�ยััง 

สรุุปได้้ไม่่ชััดเจน วิิธีีการเก็็บรวบรวมข้้อมููลที่่�ใช้้จึึงสอดคล้้องกัับแนวทางของ Guest et al. (2006) ที่่�เสนอให้้นัักวิิจััย 

ใช้้ในการวิิจััยเชิิงคุุณภาพและเป็็นไปตามแนวทางการวิิจััยในคนที่่�ผู้้�วิิจััยได้้รัับการรัับรองจริิยธรรมการวิิจััยในคนตามเอกสาร

เลขที่่� COA. NO. RSUERB2023-031 ช่่วงระยะเวลาในการเก็็บรวบรวมข้้อมููลเริ่่�มตั้้�งแต่่เดืือนสิิงหาคม พ.ศ. 2566 ถึึง

กุุมภาพัันธ์์ พ.ศ. 2567 และใช้้อุปกรณ์์บัันทึึกเสีียงเป็็นเคร่ื่�องมืือเก็็บรวบรวมข้้อมููล
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

การวิิเคราะห์์ข้้อมููล
1.	การตรวจสอบข้้อมููลบทสนทนากลุ่่�มใช้้การตรวจสอบแบบสามเส้้า (Triangulation) ในการยืืนยัันข้้อมููลและข้้อสรุุป

ที่่�ได้้จากการถอดความและตีีความข้้อมููล โดยการเปรีียบเทีียบเนื้้�อหาที่่�มีีความสอดคล้้องกัันหรืือแตกต่่างกัันและผสมผสาน

ข้้อมููลเกี่่�ยวกัับปััญหา สาเหตุุและข้้อเสนอแนวทางแก้้ไขปััญหาจากกลุ่่�มตััวอย่่างทั้้�งสามกลุ่่�ม รวมทั้้�งเทีียบกัับประมวลรััษฎากร

ในมาตราที่่�เกี่่�ยวข้้อง

2.	การถอดความบทสนทนากลุ่่�มจะจำแนกตามกลุ่่�มตััวอย่่าง โดยใช้้การวิเคราะห์์เนื้้�อหาและตีีความสร้้างข้้อสรุุปแบบ

อุุปนััย (Inductive) จากนั้้�นทำการสััมภาษณ์์เชิิงลึึกซ้้ำในกรณีีที่่�มีีบางประเด็็นไม่่สามารถสรุุปได้้อย่่างชััดเจน โดยขอให้้ 

ทางกลุ่่�มเสนอชื่�อผู้้�ที่่�ให้้สัมภาษณ์์เชิิงลึึก เพ่ื่�อนำข้้อมููลมาทำการวิเคราะห์์เนื้้�อหาและตีีความจนกว่่าจะสรุุปความได้้ จากนั้้�น

ส่่งข้้อสรุุปของแต่่ละกลุ่่�มตััวอย่่างกลัับไป เพ่ื่�อให้้แต่่ละกลุ่่�มยืืนยัันความตรงเชิิงเนื้้�อหาของข้้อสรุุปกับข้้อมููลที่่�ให้้สัมภาษณ์์ 

โดยแยกพฤติิกรรมที่่�ส่่อไปในทางทุุจริิต เช่่น การออกใบกำกัับภาษีีหรืือเอกสารทางภาษีีเท็็จ เป็็นต้้น ถืือเป็็นการพฤติิกรรม

ตั้้�งใจกระทำ แต่่หากเป็็นข้้อผิดพลาดในการปฏิิบััติิทางภาษีีจะนัับว่่าเป็็นพฤติิกรรมไม่่ตั้้�งใจกระทำ

3.	วิเคราะห์์ความสอดคล้้องของเนื้้�อหาที่่�ได้้จากการวิิเคราะห์์ตีีความ นำมาร้้อยเรีียงพรรณนาความ (Descriptive) 

จำแนกตามประเด็็นคำถามที่่�สอดคล้้องกัับวััตถุุประสงค์์การวิจััย

ผลการวิิจััย
การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง ในที่่�นี้้�จำแนกตามประเภทของภาษีีที่่�เกี่่�ยวข้้องกัับธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์

1.1  ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มพบว่่า มีีการปฏิิบััติิที่่�ขััดต่่อกฎหมายภาษีีใน 2 ลัักษณะ ดัังนี้้�

1)  การไม่่จดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม เม่ื่�อมีียอดขายขั้้�นต้้นเกิินกว่่า 1,800,000 บาท

ในรอบปีีภาษีี การไม่่ย่ื่�นแบบแสดงรายการเสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม (ภ.พ. 30) และแบบนำส่่งภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม (ภ.พ. 36) ภายใน

กำหนดเวลา ซึ่่�งกฎหมายกำหนดให้้ผู้้�ประกอบการยื่่�นแบบแสดงรายการภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มต่่อเจ้้าพนัักงาน ข้้อมููลจากการ

สััมภาษณ์์ทั้้�งสามกลุ่่�มสอดคล้้องกัันคืือ พฤติิกรรมดัังกล่่าวกระทำโดยไม่่ตั้้�งใจ ด้้วยเหตุุที่่�ไม่่รู้้�กฎหมายและไม่่รู้้�ว่่ายอดขาย

ของตนเองเข้้าข่่ายที่่�ต้้องดำเนิินการตามข้้อบังคัับแล้้ว อย่่างไรก็ตาม จากประสบการณ์์ของผู้้�ให้้สัมภาษณ์์อาจกล่่าวได้้ว่่า  

มีีผู้้�ประกอบการบางรายที่่�ตั้้�งใจที่่�จะกระทำ ด้้วยเหตุุผลต่่าง ๆ  ได้้แก่่ ภาวะการแข่่งขัันที่่�ทำให้้ผู้้�ประกอบการจำเป็็นต้้อง 

จััดหาสิินค้้าราคาต่่ำจากแหล่่งขายที่่�ไม่่เอกสารหลัักฐานการซื้้�อที่่�ถููกต้้อง การเข้้าระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มทำให้้ราคาขายสิินค้้า

สููงขึ้้�นและยัังมีีผู้้�ประกอบการรายอ่ื่�นที่่�ไม่่เข้้าระบบเช่่นกััน ซึ่่�งมัักพบในรายที่่�ผู้้�ประกบการเป็็นบุุคคลธรรมดา

2)  จำนวนภาษีีหรืือการนำส่่งภาษีีไม่่ตรงกัับข้้อเท็็จจริิง ด้้วยเหตุุของการคำนวณภาษีีซื้้�อและภาษีีขายไม่่ถููกต้้อง 

โดยส่่วนใหญ่่ไม่่ได้้ตั้้�งใจกระทำ ปััญหานี้้�เกิิดจากการเหลื่่�อมเวลาระหว่่างจุุดความรัับผิิดชอบทางภาษีี (Tax Point) ในระบบ

สารสนเทศที่่�เช่ื่�อมโยงกัับแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศกัับจุุดการรับรู้้�รายได้้ในทางบััญชีี กล่่าวคืือ ระบบฯ จะบัันทึึกค่่า 

ขายสิินค้้าและภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มทัันทีีในอััตรา 7% เมื่่�อลููกค้้าทำการชำระเงิิน โดยลููกค้้าสามารถเลืือกได้้ว่่า จะชำระเงิินในทัันทีี

ที่่�สั่่�งซื้้�อหรืือชำระเงิินปลายทางในวัันที่่�ได้้รัับสิินค้้า แต่่การบัันทึึกรายได้้ในทางบััญชีีจะทำเมื่่�อการส่่งมอบสิินค้้าให้้ลููกค้้าสำเร็็จ 

จุุดความรัับผิิดชอบทางภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มในระบบจึึงเกิิดขึ้้�นก่่อนการรัับรู้้�รายได้้ในทางบััญชีีในกรณีีที่่�ลููกค้้าชำระเงิินทัันทีี  

ดัังนั้้�นในการคำนวณภาษีีที่่�ต้้องนำส่่งจึึงจำเป็็นที่่�ผู้้�ประกอบการจะต้้องคำนวณให้้เป็็นไปตามแนวทางของกฎหมายคืือ  

เมื่่�อได้้รับเงิิน หลัักฐานที่่�ต้้องเตรีียมแสดงประกอบต่่อเจ้้าหน้้าที่่�คืือ รายงานการเคล่ื่�อนไหวของรายการสินค้้าคงเหลืือที่่� 
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บทความวิจัย

เกิิดขึ้้�นในแต่่ละเดืือนพร้้อมหลัักฐานใบกำกัับภาษีี อนึ่่�ง จำนวนภาษีีขายที่่�ออกจากรายงานสรุุปยอดขายจากระบบฯ ของ 

ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศจะถููกคำนวณในอััตรา 7% จากยอดรวมค่่าสิินค้้ากัับค่่าขนส่่งในกรณีีที่่�มีีการคิด 

ค่่าส่่งสิินค้้ากัับลููกค้้า ซึ่่�งทำให้้กิจการมีภาระภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มที่่�สููงเกิินจริิง โดยเฉพาะกรณีีที่่�ผู้้�ประกอบการตกลงให้้ผู้้�ให้้บริิการ

แพลตฟอร์์มของต่่างประเทศเป็็นผู้้�ดำเนิินการส่่งสิินค้้าให้้ลููกค้้า

3)  การยื่�นแบบแสดงรายการและการนำส่่งภาษีีเกิินกว่่ากำหนดเวลา

4)  การปลอมแปลงเอกสารใบกำกัับภาษีี

การกระทำในข้้อ 3) และ 4) ส่่วนใหญ่่เป็็นความตั้้�งใจที่่�กระทำ นอกจากนี้้�ผู้้�ให้้สัมภาษณ์์ได้้กล่่าวถึึงผลที่่�เกิิดขึ้้�น 

หากไม่่เข้้าจดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

1)  ไม่่สามารถใช้้สิทธิประโยชน์์ทางภาษีีในการนำภาษีีซื้้�อหักออกจากภาษีีขาย โดยเฉพาะภาษีีซื้้�อที่่�เกิิดจากการ

จ่่ายค่่าบริิการแพลตฟอร์์มในประเทศให้้กับผู้้�ให้้บริิการต่่างประเทศในการใช้้พื้้�นที่่�แสดงสิินค้้าและการติดต่่อค้้าขายกัับผู้้�ซื้้�อ 

ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มจะเรีียกเก็็บค่่าบริิการ โดยบวกภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มในอััตรา 7% และหัักออกจากยอดขายของกิิจการ 

เพื่่�อโอนเงิินค่่าขายสุุทธิเข้้าบััญชีีเงิินฝากของกิิจการ เท่่ากัับว่่า ผู้้�ประกอบการไม่่สามารถนำภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มแสดงเป็็น 

ภาษีีซื้้�อได้้ รวมถึึงการไม่่สามารถออกใบกำกัับภาษีีขายเมื่่�อความรัับผิิดชอบทางภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มเกิิดขึ้้�นแล้้ว ซึ่่�งต่่างจาก 

ผู้้�ประกอบการที่่�จดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มที่่�สามารถนำภาษีีค่่าบริิการอิิเล็็กทรอนิิกส์์เหล่่านี้้� 

มาเป็็นภาษีีซื้้�อ โดยนำเอกสารหลัักฐานที่่�ได้้รัับจากผู้้�ให้้บริิการและใบกำกัับภาษีีเพื่่�อประกอบการยื่่�นแบบแสดงรายการ 

และนำส่่งภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มได้้อย่่างถููกต้้อง

2)  ไม่่สามารถขอคืืนภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ในกรณีีที่่�ผู้้�ประกอบการมีภาษีีซื้้�อมากกว่่าภาษีีขาย

1.2  ภาษีีเงิินได้้ หััก ณ ที่่�จ่่ายพบว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง แบ่่งเป็็น 2 ลัักษณะ ดัังนี้้�

1)  การที่่�ผู้้�ประกอบการไม่่ได้้หักภาษีี ณ ที่่�จ่่าย เม่ื่�อชำระค่่าบริิการให้้แก่่ผู้้�ให้้บริิการ

2)  จำนวนภาษีีหััก ณ ที่่�จ่่ายไม่่ถููกต้้อง

ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศที่่�ไม่่มีีหน่่วยงานตั้้�งอยู่่�ในประเทศและไม่่ได้้เข้้าจดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบ

การในระบบภาษีีมููลค่่าของประเทศไทย จะคิิดค่่าใช้้จ่่ายต่่าง ๆ  กัับผู้้�ประกอบการที่่�ใช้้บริิการในประเทศ เช่่น ค่่าธรรมเนีียม

การใช้้แพลตฟอร์์มในการแสดงสิินค้้า ค่่าใช้้พื้้�นที่่�แพลตฟอร์์มในการจัดการส่่งเสริิมการขาย การโฆษณาสิินค้้า ค่่านายหน้้า 

เป็็นต้้น โดยดำเนิินการผ่่านระบบสารสนเทศที่่�เชื่่�อมโยงกัับแพลตฟอร์์ม เป็็นเหตุุให้้ผู้้�ใช้้บริิการไม่่สามารถติดต่่อกับผู้้�ให้้บริิการ

ได้้ เมื่่�อจะโอนเงิินค่่าขายสุุทธิิจะคำนวณจากการนำค่่าค่่าใช้้จ่่ายต่่าง ๆ  ดัังกล่่าวหัักออกจากค่่าขาย ผู้้�ประกอบการจึึงจะต้้อง

จััดทำหลัักฐานการหักภาษีี ณ ที่่�จ่่าย และนำส่่งกรมสรรพากรภายในเวลาที่่�กำหนด ซึ่่�งโดยทั่่�วไปจะไม่่ได้้ทำหรืือทำไม่่ครบ

ถ้้วน การปฏิิบััติิเช่่นนี้้�ส่่งผลให้้รััฐไม่่สามารถจััดเก็็บภาษีีจากผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศได้้ สำหรัับการจ่่ายค่่า

บริิการในกรณีีทั่่�วไปที่่�ไม่่เกี่่�ยวกัับการใช้้บริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประทศ การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องเกิิดการใช้้อััตรา

ภาษีีหััก ณ ที่่�จ่่าย รวมทั้้�งการจััดประเภทรายจ่่ายที่่�จ่่ายเป็็นค่่าบริิการเป็็นเงิินได้้ตามมาตรา 40 แห่่งประมวลรััษฎากรไม่่

ถููกต้้อง

1.3)  ภาษีีเงิินได้้บุคคลธรรมดาพบว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง แบ่่งเป็็น 2 ลัักษณะดัังนี้้�

1)  การแสดงจำนวนรายได้้และค่่าใช้้จ่่ายในแบบแสดงรายการเพื่่�อเสีียภาษีีกลางปีี (ภ.ง.ด. 94) ไม่่สอดคล้้องกัับ

ข้้อเท็็จจริิงและประเมิินภาษีีกลางปีีต่่ำไป
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

2)  การแสดงจำนวนรายได้้และค่่าใช้้จ่่ายในแบบแสดงรายการเพ่ื่�อเสีียภาษีีประจำปีี (ภ.ง.ด. 90 หรืือ 91)  

ไม่่สอดคล้้องกัับข้้อเท็็จจริิง

โดยทั่่�วไปผู้้�ประกอบการที่่�เป็็นบุุคคลธรรมดามัักจะเลืือกเสีียภาษีีด้้วยวิิธีีเหมาจ่่ายเพื่่�อหลีีกเลี่่�ยงการจััดทำบััญชีี 

และเพ่ื่�อความสะดวก โดยจะทำการประเมิินรายได้้ที่่�เกิิดขึ้้�นในรอบปีีภาษีีด้้วยตนเองเพ่ื่�อยื่่�นแบบแสดงรายการเพ่ื่�อเสีียภาษีี

และหัักค่่าใช้้จ่่ายในอััตราเหมาร้้อยละ 60 และหัักค่่าลดหย่่อนตามประมวลรััษฎากร เม่ื่�อมีการตรวจสอบความถููกต้้องจึึงมััก

พบว่่า การประเมิินรายได้้ต่่ำกว่่ากว่่าความเป็็นจริิง จากการสัมภาษณ์์ทำให้้ทราบว่่า แนวทางหนึ่่�งในการติดตามตรวจสอบ

ความถููกต้้องดัังกล่่าวจะเป็็นการวิเคราะห์์ข้้อมููลการเคล่ื่�อนไหวในบััญชีีเงิินฝากธนาคารของผู้้�ประกอบการทุกบััญชีีตาม

ประกาศอธิิบดีีกรมสรรพากร ซึ่่�งทางธนาคารจะส่่งรายงานให้้กัับกรมสรรพากร หากพบว่่า มีีรายการฝากหรืือรัับโอนเงิิน 

ทุุกบััญชีีรวมกัันต่่อธนาคาร ตั้้�งแต่่ 400 ครั้้�งต่่อปีีและมีียอดรวมของธุุรกรรมรวมกัันตั้้�งแต่่ 2 ล้้านบาทต่่อปีีหรืือฝากหรืือ 

รัับโอนเงิินทุุกบััญชีีรวมกัันตั้้�งแต่่ 3,000 ครั้้�งขึ้้�นไปต่่อปีี เจ้้าหน้้าที่่�สรรพากรจะมีีการตั้้�งข้้อสังเกตและดำเนิินการตรวจสอบ

อย่่างละเอีียดในขั้้�นต่่อไป

ในด้้านของค่่าใช้้จ่่ายตามเกณฑ์์ประมวลรััษฎากรกำหนดเท่่ากัับร้้อยละ 60 ของรายได้้ ดัังนั้้�นการประมาณการ

ค่่าใช้้จ่่ายด้้วยวิิธีีนี้้�จะทำให้้ค่่าใช้้จ่่ายต่่ำกว่่าความเป็็นจริิงเช่่นกััน ส่่วนของค่่าลดหย่่อนโดยทั่่�วไปไม่่พบว่่า มีีปััญหาการปฏิิบััติิ

ทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องในการยื่่�นแบบแสดงรายการเพื่่�อเสีียภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดากลางปีีจะมีี

ลัักษณะเดีียวกััน ทำให้้เกิิดผลตามมาคืือ ผู้้�ประกอบการอาจจะต้้องเสีียค่่าปรัับในกรณีีที่่�การประมาณการรายได้้กลางปีี 

ต่่ำไป นอกจากนี้้�พบว่่า ปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องที่่�ถืือว่่า เป็็นการหลีีกเลี่่�ยงภาษีีคืือ การไม่่ย่ื่�นแบบแสดงรายการ

เพื่่�อเสีียภาษีีเงิินได้้ ซึ่่�งกรณีีนี้้�เป็็นพฤติิกรรมที่่�ขััดต่่อกฎหมาย

อย่่างไรก็ตาม ด้้วยข้้อจำกััดบางประการทำให้้การติดตามตรวจสอบความถููกต้้องของการประมาณการรายได้้และ

ค่่าใช้้จ่่ายใช้้เวลาและไม่่สามารถดำเนิินการได้้ทันเวลาจึึงยัังคงมีีเหตุุการณ์์ที่่�ผู้้�ประกอบการถููกเรีียกภาษีีย้้อนหลััง

1.4)  ภาษีีเงิินได้้นิติิบุุคคลพบว่่า ปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องจะมีีใน 2 ลัักษณะเช่่นเดีียวกััน ดัังนี้้�

1)  เอกสารหลัักฐานที่่�จะต้้องแสดงต่่อเจ้้าหน้้าที่่�ไม่่ครบถ้้วน ฃและไม่่ถููกต้้องตามแบบที่่�กำหนด เช่่น ใบกำกัับภาษีี 

ใบเสร็็จรัับเงิิน แบบแสดงการหักภาษีีเงิินได้้ ณ ที่่�จ่่าย เป็็นต้้น

2)  การปรับปรุุงกำไรทางบััญชีีให้้เป็็นกำไรทางภาษีีอากรตาม มาตรา 65 ทวิิ และ 65 ตรีี แห่่งประมวลรััษฎากร 

ไม่่ถููกต้้อง

ธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ที่่�จััดตั้้�งในรููปของนิิติิบุุคคล จะมีีการจัดทำบััญชีีและรายงานทางการเงิิน โดยอาจจะ

มีีพนัักงานบััญชีีหรืือใช้้บริิการสำนัักงานบััญชีี เป็็นผู้้�ทำบััญชีีให้้ ดัังนั้้�นการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องต่่อไปนี้้�จะพิิจารณา 

แยกเป็็น 2 ด้้าน ดัังนี้้�

ด้้านรายได้้ – เนื่่�องจากการรับรู้้�รายได้้ในทางบััญชีีจะทำเม่ื่�อสิินค้้าได้้ส่่งมอบให้้ผู้้�ซื้้�อแล้้ว โดยถืือว่่า เป็็นจุุดที่่� 

การขายสำเร็็จ แต่่การรับรู้้�การขายในระบบสารสนเทศของผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์ม จะทำทัันทีีที่่�ได้้รับเงิินจากผู้้�ซื้้�อ ซึ่่�งอาจ

เกิิดขึ้้�นก่่อนที่่�จะผู้้�ซื้้�อจะได้้รัับสิินค้้า ซึ่่�งในบางครั้้�งจะรวมค่่าขนส่่งสิินค้้าด้้วย การจััดส่่งสิินค้้าให้้ผู้้�ซื้้�อขึ้้�นอยู่่�กัับกิิจการ หมายถึึง 

กิิจการเป็็นผู้้�ดำเนิินการเองหรืือผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มดำเนิินการให้้กิจการ ซึ่่�งเป็็นไปตามข้้อตกลงที่่�กิิจการทำไว้้กับ 

ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์ม รายงานที่่�ออกจากระบบสารสนเทศนั้้�นจะรายงานยอดขายรวมภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มพร้้อมรายการหัก 

ค่่าใช้้จ่่ายต่่าง ๆ  ตามที่่�ได้้กล่่าวมาแล้้ว เพื่่�อแจ้้งจำนวนเงิินค่่าขายสุุทธิิที่่�จะโอนเข้้าบััญชีีเงิินฝากของกิิจการ ปััญหาการปฏิิบััติิ
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บทความวิจัย

ทางภาษีีไม่่ถููกต้้องคืือ การรัับรู้้�รายได้้และการออกใบกำกัับภาษีี ณ จุุดความรัับผิิดชอบทางภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มเกิิดขึ้้�นแล้้วจะ 

ไม่่ตรงกัับเวลาที่่�กิิจการจะต้้องรัับรู้้�รายได้้และภาษีีขายในบััญชีี ดัังนั้้�นกิิจการจำเป็็นต้้องปรับปรุงยอดรายได้้รับล่่วงหน้้า  

เพื่่�อให้้ยอดรายได้้จากการขายที่่�แสดงในงบการเงิินนั้้�นถููกต้้องตามมาตรฐานการบััญชีี นอกจากนี้้�เมื่่�อมีีการจััดส่่งสิินค้้าให้้ 

ผู้้�ซื้้�อจะมีีผลต่่อการรัับรู้้�ต้้นทุุนขายเมื่่�อการส่่งมอบสิินค้้าให้้ผู้้�ซื้้�อสำเร็็จ ประเด็็นนี้้�เป็็นจุุดที่่�ทำให้้เกิิดการปฏิิบััติิทางภาษีี 

ไม่่ถููกต้้องได้้เช่่นกััน เนื่่�องจากสิินค้้าได้้ถููกตััดออกจากสต๊๊อกแล้้วเมื่่�อมีการจัดส่่งสิินค้้าให้้ลููกค้้า แต่่สิินค้้ายัังไม่่ถึึงมืือผู้้�ซื้้�อหรืือ

การขายยัังไม่่สำเร็็จ ดัังนั้้�นจำเป็็นต้้องมีีการปรับปรุงต้้นทุุนขายในงบกำไรขาดทุุนให้้ถููกต้้องสอดคล้้องกัับยอดขายที่่�เกิิดขึ้้�น 

ความคลาดเคลื่่�อนของยอดรายได้้จากการขายและต้้นทุุนขายที่่�เกิิดขึ้้�นในรอบระยะเวลาบััญชีีจึึงอาจเกิิดขึ้้�นได้้และส่่งผลต่่อ

การคำนวณภาษีีเงิินได้้นิติิบุุคคล

ด้้านค่่าใช้้จ่่าย – มีีอยู่่� 2 รายการที่่�เป็็นเหตุุให้้การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง ได้้แก่่ 1) ค่่าใช้้จ่่ายที่่�ผู้้�ให้้บริิการ

แพลตฟอร์์มของต่่างประเทศคิิดจากผู้้�ใช้้บริิการในประเทศ กิิจการจะต้้องรัับรู้้�เป็็นค่่าใช้้จ่่ายในการดำเนิินงาน แต่่กิิจการ 

บางแห่่ง โดยเฉพาะกิิจการขนาดเล็็กไม่่ได้้มีีการบัันทึึกค่่าใช้้จ่่ายดัังกล่่าว เพราะกิิจการจะบัันทึึกค่่าขายสุุทธิิที่่�ผู้้�ให้้บริิการ

แพลตฟอร์์มต่่างประเทศโอนเข้้าบััญชีีเป็็นรายได้้ทั้้�งจำนวน จึึงทำให้้การแสดงรายการค่่าใช้้จ่่ายในการดำเนิินงานไม่่ถููกต้้อง 

และ 2) ค่่าขนส่่งสิินค้้าที่่�เรีียกเก็็บจากลููกค้้าเป็็นอีีกรายการหนึ่่�งที่่�ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มคิิดรวมเป็็นรายได้้ของกิิจการและ

นำไปคำนวณภาษีีขายในอััตรา 7% หากกิิจการรับรู้้�ค่่าขนส่่งสิินค้้าเป็็นรายได้้รวมไปกัับยอดขาย จะทำให้้รายได้้จาก 

การขายสููงเกิินจริิง ซึ่่�งตามหลัักการบัญชีีกิิจการจะต้้องบัันทึึกรายได้้จากการขายแยกออกจากค่่าขนส่่งและภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม 

จะต้้องคิิดจากยอดขายสิินค้้าเท่่านั้้�น จึึงทำให้้ภาษีีขายสููงเกิินจริิงเช่่นกััน แต่่ในกรณีีที่่�กิิจการเป็็นผู้้�จััดส่่งสิินค้้าให้้ผู้้�ซื้้�อเอง 

การรัับรู้้�ค่่าขนส่่งสิินค้้าเป็็นรายได้้และบัันทึึกรายจ่่ายที่่�จ่่ายให้้กัับผู้้�ให้้บริิการขนส่่งพััสดุุด่่วนเป็็นค่่าใช้้จ่่าย ส่่วนต่่างของ 

รายได้้ค่่าขนส่่งกัับค่่าขนส่่งเป็็นกำไรจากการให้้บริิการขนส่่งสิินค้้าแก่่ลููกค้้า ทั้้�งนี้้�กิิจการจะต้้องทำการหักภาษีีเงิินได้้  

ณ ที่่�จ่่ายสำหรัับค่่าบริิการขนส่่งพััสดุุด่่วนด้้วย

นอกจากนี้้�ในกรณีีที่่�ลููกค้้าไม่่ยอมรัับสิินค้้าหรืือทำการส่่งคืืนสิินค้้าภายหลัังรัับสิินค้้าแล้้ว ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์ม

ของต่่างประเทศจะเรีียกเก็็บค่่าขนส่่งจากกิิจการ กิิจการจะต้้องบัันทึึกเป็็นค่่าใช้้จ่่าย โดยจะต้้องมีีการหััก ณ ที่่�จ่่าย  

ในทางปฏิิบััติิทางแพลตฟอร์์มจะทำการลดยอดขายทัันทีีที่่�ได้้รับการติิดต่่อการส่่งคืืนสิินค้้าจากลููกค้้า แต่่กิิจการไม่่สามารถ

บัันทึึกรัับคืืนหรืือทำใบลดหนี้้�และลดภาษีีขายได้้จนกว่่าจะได้้รับสิินค้้าที่่�ลููกค้้าส่่งคืืน หากการรับคืืนสิินค้้าเกิิดขึ้้�นใน 

เดืือนถััดมาจากเดืือนที่่�ขายและตรงกัับวัันสิ้้�นรอบระยะเวลารายงานพอดี กิิจการจะต้้องปรับปรุุงบััญชีีเพื่่�อให้้การแสดง 

รายได้้จากการขายในงบกำไรขาดทุุนตรงกัับข้้อเท็็จจริิง แต่่ในทางภาษีีจะต้้องเป็็นไปตามรายงานที่่�ออกโดยระบบสารสนเทศ

ที่่�เชื่่�อมโยงกัับแพลตฟอร์์ม การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องจึึงอาจเกิิดขึ้้�นได้้ในการปรัับปรุุงกำไรทางบััญชีีให้้เป็็นไปตามกำไร

ทางภาษีีในการยื่่�นแบบแสดงรายการเพื่่�อเสีียภาษีี นอกจากนี้้�ข้้อผิิดพลาดที่่�พบได้้ในทางปฏิิบััติิเกี่่�ยวกัับรายได้้จากการขาย

กรณีีมีีการจััดการส่่งเสริิมการจำหน่่าย ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศอาจจะกำหนดชุุดคำสั่่�งในระบบสารสนเทศ

ที่่�เชื่่�อมโยงกัับแพลตฟอร์์มไม่่ถููกต้้อง ทำให้้การนำส่่งภาษีีขาย ซึ่่�งทางผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มทำหน้้าที่่�แทนกิิจการตามประกาศ

อธิบดีีกรมสรรพากรต่่ำไปหรืือสููงไป ซึ่่�งในกรณีีต่่ำไปกิิจการจะต้้องนำส่่งภาษีีขายเพิ่่�มเติิม โดยทำเรื่่�องชี้้�แจงต่่อกรมสรรพากร 

แต่่ในกรณีีที่่�จ่่ายเกิินไปทางกิิจการมักไม่่ทำการขอคืืน
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

ปััจจััยสาเหตุุของการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง

1) ทั ัศนคติิที่่�มีีต่่อการเสีียภาษีี ผู้้�ประกอบการมีีความเห็็นต่่อภาษีีว่่า เป็็นภาระหรืือต้้นทุุนการดำเนิินธุุรกิจจึึงไม่่ต้้องการ

เสีียภาษีีในจำนวนมากและด้้วยภาวะการแข่่งขัันในตลาดอิิเล็็กทรอนิิกส์์ ทำให้้ผู้้�ประกอบการจำเป็็นต้้องให้้ความสำคััญต่่อ

การทำการค้้ามากกว่่าในการจััดการด้้านภาษีีอากร โดยต้้องพยายามจััดซื้้�อสิินค้้าจากแหล่่งที่่�ราคาถููกกว่่าเพื่่�อให้้แข่่งข้้นได้้ 

จึึงทำให้้บางครั้้�งไม่่สามารถแสดงแหล่่งที่่�มาของสิินค้้าได้้ นอกจากนี้้�ผู้้�ประกอบการมีความรู้้�สึึกถึึงความไม่่เป็็นธรรมในการใช้้

อััตราการจััดเก็็บภาษีีเงิินได้้นิติิบุุคคลในอััตราเดีียวและใช้้กับทุุกธุุรกิิจ โดยไม่่จำแนกตามขนาดกิิจการ รวมทั้้�งการไม่่สามารถ

บัังคัับใช้้กฎหมายได้้อย่่างทั่่�วถึึงกัับทุุกธุุรกิิจ ส่่งผลให้้ผู้้�ประกอบการที่่�ตั้้�งใจจะปฏิิบััติิทางภาษีีถููกต้้องไม่่ยิินดีีที่่�จะปฏิิบััติิ 

อย่่างถููกต้้อง เพราะมีีผู้้�ประกอบการรายอื่่�นที่่�ไม่่ปฏิิบััติิทางภาษีีถููกต้้องไม่่ได้้รัับการตรวจสอบและลงโทษและยัังสามารถ

ดำเนิินธุุรกิิจต่่อไป สิ่่�งเหล่่านี้้�ก่่อให้้เกิิดทััศนคติิที่่�ไม่่ดีีต่่อการเสีียภาษีี

2)  ความรู้้�และความเข้้าใจเกี่่�ยวกัับภาษีีอากร การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องที่่�กล่่าวข้้างต้้นเกิิดจากการขาดบุุคลากร 

ที่่�มีีความรู้้�ความสามารถในด้้านการบััญชีีและภาษีีอากร ที่่�จะทำหน้้าที่่�ในการจััดทำบััญชีีและรายงานทางการเงิินให้้กัับ 

ผู้้�ประกอบการ โดยเฉพาะผู้้�ประกอบการขนาดเล็็ก ความรู้้�ความเข้้าใจในกฎหมายภาษีีอากรมีีความละเอีียดอ่่อนและ 

จำเป็็นต้้องมีีบุุคลากรที่่�สามารถติดตามการเปลี่่�ยนแปลงและแก้้ไขปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีอากร โดยเฉพาะธุุรกิิจพาณิิชย์์

อิิเล็็กทรอนิกส์์บนแพลตฟอร์์มออนไลน์์จำเป็็นอย่่างยิ่่�งที่่�จะต้้องมีีการติดตามตััวเลขต่่าง ๆ  ทั้้�งด้้านรายรัับและด้้านรายจ่่าย 

เนื่่�องจากมีีรายการค้้าเป็็นจำนวนมากในแต่่ละวััน หากผู้้�ประกอบการขาดแคลนบุุคลากรที่่�จะทำหน้้าที่่�ติิดตามและเก็็บรวบรวม

เอกสารหลัักฐาน จะเป็็นการยากที่่�จะทำให้้การปฏิิบััติิทางภาษีีมีีความถููกต้้องแม้้ว่่าจะมีีการใช้้บริิการจากสำนัักงานบััญชีี

ก็็ตาม

3)  สภาพแวดล้้อมทางธุุรกิิจ ผู้้�ประกอบการจะให้้ความสำคััญต่่อการดำเนิินธุุรกิิจมากกว่่าการปฏิิบััติิทางภาษีีอากร 

เนื่่�องจากภาวะการแข่่งขัันทางธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์สููงมากในปััจจุุบััน กลยุุทธ์์ที่่�นำมาใช้้ในแข่่งขัันทางธุุรกิจจึึงเป็็น

กลยุุทธ์์ที่่�สามารถทำให้้ยอดขายสููง เช่่น กลยุุทธ์์ราคาต่่ำ กลยุุทธ์์การส่่งเสริิมการขาย เป็็นต้้น กลยุุทธ์์เหล่่านี้้�ส่่งผลให้้ 

ต้้นทุุนทางการตลาดสููงมาก จนในบางรายอาจจะไม่่รู้้�ว่่า ต้้นทุุนดัังกล่่าวส่่งผลต่่อความสามารถในการทำกำไรอย่่างไร  

ผู้้�ประกอบการบางรายไม่่รู้้�ว่่ารายได้้และต้้นทุุนการดำเนิินงานที่่�แท้้จริิงเป็็นเท่่าใด ส่่งผลให้้ไม่่สามารถรัับรู้้�ได้้ว่่า กำไรจาก

การดำเนิินงานที่่�จะต้้องนำไปคำนวณภาษีีเป็็นเท่่าใด จึึงไม่่ต้้องการเสีียภาษีีเป็็นจำนวนมาก

4)  ความแตกต่่างระหว่่างหลัักการรับรู้้�รายได้้และค่่าใช้้จ่่ายในทางบััญชีีและทางภาษีีอากรที่่�เกิิดขึ้้�นในการประกอบธุุรกิิจ

มีีประเด็็นปััญหาในเร่ื่�องการเหล่ื่�อมเวลาของการรับรู้้�รายการและด้้วยจำนวนรายการค้้าที่่�เกิิดขึ้้�นเป็็นจำนวนมากในแต่่ละวััน 

จึึงเป็็นสาเหตุุให้้รายได้้และค่่าใช้้จ่่ายทางบััญชีีกัับทางภาษีีไม่่ตรงกัันและทำให้้การปรัับปรุุงกำไรทางบััญชีีเป็็นกำไรทางภาษีี

มีีข้้อผิดพลาดเกิิดขึ้้�นได้้ง่่าย ทำให้้การคำนวณภาษีีไม่่ถููกต้้อง

5) ปั ัจจััยข้้อจำกััดด้้านกำลัังคนของหน่่วยงานจััดเก็็บภาษีี ทำให้้การติดตามและการตรวจสอบการปฏิิบััติิทางภาษีี 

ไม่่ถููกต้้องต้้องใช้้เวลาและอาจปฏิิบััติิได้้ไม่่ทั่่�วถึึง ประกอบกัับช่่องโหว่่ของกฎหมายภาษีีอากรในการจัดเก็็บภาษีีจากผู้้�ให้้บริิการ

แพลตฟอร์์มของต่่างประเทศที่่�ให้้บริิการในประเทศไทย รวมถึึงความเหลื่่�อมล้้ำในการจััดเก็็บภาษีีระหว่่างผู้้�ประกอบการ

ภายในประเทศและผู้้�ให้้บริิการของต่่างประเทศ ทำให้้เกิิดการสููญเสีียภาษีีที่่�ควรจัดเก็็บได้้
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บทความวิจัย

ข้้อเสนอแนะแนวทางการป้้องกัันหรืือลดปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง

จากการสัมภาษณ์์เจ้้าหน้้าที่่�สรรพากร มีีข้้อเสนอ ดัังนี้้�

1)  กรมสรรพากรได้้มีีมาตรการส่่งเสริิมการเสีียภาษีี เพื่่�อจููงใจและปรัับทััศนคติิต่่อการเสีียภาษีี โดยในปััจจุุบััน 

กรมสรรพากรมีเป้้าหมายในการใช้้นโยบายติิดตามตรวจสอบเพ่ื่�อแนะนำ ทั้้�งนี้้�เพื่่�อให้้ผู้้�เสีียภาษีีเห็็นว่่า การชำระภาษีี 

เป็็นเรื่่�องง่่ายในการปฏิิบััติิ จะเห็็นได้้ว่่า กรมสรรพากรได้้มีีการดำเนิินการปรัับปรุุงประสิิทธิิภาพการจััดเก็็บภาษีีในระยะ  

10 ปีีที่่�ผ่่านมา โดยนำระบบอิิเล็็กทรอนิกส์์มาใช้้มากขึ้้�น ได้้แก่่ e-Filing e-Service call center เพ่ื่�ออำนวยความสะดวก

แก่่ผู้้�เสีียภาษีีในการติิดต่่อหรืือยื่่�นแบบแสดงรายการเสีียภาษีี นอกจากนี้้�กรมสรรพากรได้้จััดให้้มีีการอบรมให้้ความรู้้�เกี่่�ยวกัับ

กฎหมายภาษีี วิิธีีการปฏิิบััติิทางภาษีี ให้้กับธุุรกิิจ ผู้้�ทำบััญชีี รวมไปถึึงการให้้ความรู้้�ความเข้้าใจในการศึกษาวิิชาภาษีีอากร

ในสถาบัันการศึกษา กิิจกรรมเสริิมหลัักสููตรให้้กับนัักเรีียนและนัักศึึกษาของสถาบัันการศึกษา ปรับช่่องทางการประชาสััมพัันธ์์

ข้้อมููลที่่�ประชาชนและผู้้�ประกอบการควรรู้�และให้้ความร่่วมมืือกับสภาวิิชาชีีพบััญชีี โดยมีีวััตถุุประสงค์์ เพ่ื่�อทำให้้การปฏิิบััติิ

ทางบััญชีีมีีความสอดคล้้องกัับการปฏิิบััติิทางภาษีีให้้ได้้มากที่่�สุุด

2)  กรมสรรพากรมีีการส่่งเสริิมให้้ผู้้�ประกอบการจดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม เนื่่�องจาก 

ไม่่ต้้องการให้้มีการปฏิิบััติิทางภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มไม่่ถููกต้้อง ประกอบกัับมีีบทลงโทษทั้้�งเบี้้�ยปรัับและเงิินเพิ่่�มในอััตราสููง ซึ่่�งจะ

ทำให้้ธุรกิจได้้รับความเสีียหายจนไม่่สามารถดำเนิินธุุรกิจต่่อไปได้้ โดยเฉพาะธุุรกิจขนาดเล็็ก ขนาดกลางและขนาดย่่อม  

โดยส่่งเสริิมให้้ทำรายการซื้้�อขายผ่่านระบบ e-tax invoice & receipt และ e–withholding Tax ซึ่่�งจะทำให้้รายการ

ซื้้�อขายสิินค้้าหรืือบริิการถููกจััดเก็็บพร้้อมหลัักฐานในระบบ ส่่งผลให้้การคำนวณภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มหรืือการหัักภาษีีหััก ณ ที่่�จ่่าย 

มีีความถููกต้้องครบถ้้วน ผู้้�ประกอบการที่่�เข้้าระบบนี้้�จะไม่่ต้้องมีีใบกำกัับภาษีีที่่�เป็็นกระดาษ การเข้้าถึึงข้้อมููลในระบบสามารถ

ทำได้้อย่่างสะดวก โดยมีีมาตรการจููงใจให้้ผู้้�ประกอบการสามารถหัักรายจ่่ายลงทุุนและการใช้้บริิการระบบ e-Tax Service 

ได้้ 2 เท่่า รวมทั้้�งการหักภาษีีเงิินได้้หัก ณ ที่่�จ่่ายในอััตราเดีียวคืือ 1% ในปััจจุุบัันเริ่่�มใช้้แล้้วแต่่ยัังไม่่รวมบุุคคลธรรมดา  

ซึ่่�งต่่อไปจะขยายถึึงผู้้�ประกอบธุุรกิิจที่่�เป็็นบุุคคลธรรมดา

3)  กรมสรรพากรได้้ปรับระบบจััดเก็็บภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม โดยเรีียกเก็็บจากผู้้�ให้้บริิการอิิเล็็กทรอนิกส์์ของต่่างประเทศ 

ที่่�ให้้บริิการภายในประเทศ เพื่่�อลดความเหลื่่�อมล้้ำในการเสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ซึ่่�งตามหลัักการผู้้�ให้้บริิการที่่�มีีรายได้้เกิิน 

1,800,000 บาทต่่อปีี จะต้้องจดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มและนำส่่งภาษีีขาย ซึ่่�งเรีียกเก็็บจาก 

ผู้้�ใช้้บริิการให้้กัับกรมสรรพากร การปฏิิบััติิที่่�ไม่่ถููกต้้องเกิิดขึ้้�นระหว่่างผู้้�ให้้บริิการที่่�จดทะเบีียนจััดตั้้�งในต่่างประเทศที่่�ให้้บริิการ

ในประเทศและผู้้�ให้้บริิการที่่�จดทะเบีียนจััดตั้้�งในประเทศ กล่่าวคืือ การบังคัับให้้ผู้้�ให้้บริิการที่่�จััดตั้้�งในต่่างประเทศจดทะเบีียน

เข้้าระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มและนำส่่งภาษีีขายให้้กรมสรรพากรเป็็นเรื่่�องที่่�ทำไม่่ได้้ในทางปฏิิบััติิ กรมสรรพากรจึึงใช้้รููปแบบของ

การหักภาษีี ณ ที่่�จ่่าย โดยกำหนดให้้ผู้้�ใช้้บริิการหรืือผู้้�จ่่ายเงิินที่่�อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มจะต้้องคำนวณภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม 

ในอััตรา 7% จากจำนวนราคาค่่าบริิการและพร้้อมนำส่่งภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มดัังกล่่าวให้้แก่่กรมสรรพากร ด้้วยการยื่�นแบบ 

แสดงรายการภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภ.พ. 36 หากเป็็นผู้้�ใช้้บริิการที่่�อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม จะไม่่มีีปััญหาเพราะจะปฏิิบััติิได้้ 

ถููกต้้องในเร่ื่�องนี้้� ปััญหาจะเกิิดกัับผู้้�ใช้้บริิการที่่�เป็็นบุุคคลธรรมดาหรืือผู้้�ใช้้บริิการที่่�ไม่่อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ซึ่่�งอาจจะ

ไม่่เคยหัักหรืือไม่่นำส่่งภาษีีหััก ณ ที่่�จ่่ายให้้กรมสรรพากร กรมสรรพากรจึึงบัังคัับผู้้�ให้้บริิการที่่�จดจััดตั้้�งในต่่างประเทศ 

สมััครเข้้าเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มและเสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มทางออนไลน์์โดยตรงมาที่่�กรมสรรพากร  

จึึงเรีียกว่่า e‑Service TAX และใช้้แบบ ภ.พ. 30.9 เป็็นแบบแสดงรายการภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มสำหรัับธุุรกรรมที่่�เป็็น Electronic 
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

Services เม่ื่�อผู้้�ใช้้บริิการเป็็นผู้้�ที่่�ไม่่อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ซึ่่�งเป็็นไปตามมาตรา 82/12 วรรคสอง แต่่หากผู้้�ใช้้บริิการ

เป็็นผู้้�ที่่�อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ผู้้�ใช้้บริิการนั้้�นยัังคงมีีหน้้าที่่�หัักภาษีี ณ ที่่�จ่่าย และนำส่่งแก่่กรมสรรพากร ด้้วยแบบ  

ภ.พ. 36 ตามมาตรา 83/6 (2)(ก) และตามมาตรา 86/1(1)(1/1) ที่่�ห้้ามผู้้�ให้้บริิการ Electronic Services ออก 

ใบกำกัับภาษีีให้้แก่่ผู้้�ใช้้บริิการที่่�ไม่่อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม

จากการสัมภาษณ์์ผู้้�ทำบััญชีี มีีข้้อเสนอ ดัังนี้้�

4)  สำนัักงานบััญชีีควรมีบทบาทสำคััญในการเป็็นที่่�ปรึกษาทางธุุรกิจให้้กับผู้้�ประกอบการพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์  

เพื่่�อช่่วยส่่งเสริิมสนัับสนุุนผู้้�ประกอบการในการปฏิิบััติิทางภาษีีถููกต้้อง โดยชี้้�ให้้เห็็นถึึงประโยชน์์ที่่�จะได้้รับและความเสี่่�ยงของ

การไม่่ปฏิิบััติิทางภาษีีถููกต้้องที่่�มีีต่่อการดำเนิินธุุรกิิจอย่่างยั่่�งยืืน ไม่่ว่่าจะเป็็นผู้้�ประกอบธุุรกิิจรายใหม่่หรืือผู้้�ประกอบธุุรกิิจ

ต้้องการเปลี่่�ยนสถานะจากบุุคคลธรรมดาเป็็นนิิติิบุุคคล ผู้้�ทำบััญชีีจะต้้องจััดทำบััญชีีและงบการเงิินให้้กัับผู้้�ประกอบการ 

อย่่างมีีคุุณภาพถููกต้้องตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิิน รวมทั้้�งจััดให้้มีีการตรวจสอบงบการเงิินเพื่่�อรัับรองความถููกต้้อง

ของงบการเงิินก่่อนที่่�จะนำส่่งกรมพััฒนาธุุรกิิจการค้้าและใช้้ในการยื่่�นแบบแสดงรายการเพื่่�อเสีียภาษีี ตลอดจนการสนัับสนุุน

ให้้มีการใช้้บริิการถามตอบปััญหาตามช่่องทางที่่�กรมสรรพากรจัดให้้ในกรณีีที่่�มีีข้้อสงสััยในทางปฏิิบััติิทางภาษีีอากร

5)  แนะนำให้้ผู้้�ประกอบการธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ควรปฏิิบััติิทางภาษีีให้้ถููกต้้องตามกฎหมาย โดยเข้้าจดทะเบีียน

เป็็นผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มอย่่างถููกต้้อง เพราะหากถููกตรวจสอบแล้้วถููกเรีียกเก็็บภาษีีย้้อนหลัังจะก่่อให้้ 

ความเสีียหายแก่่ธุุรกิจอย่่างมาก รวมทั้้�งแนะนำให้้เลืือกใช้้สำนัักงานบััญชีีที่่�มีีคุุณภาพที่่�สามารถให้้คำปรึกษาทั้้�งทางธุุรกิจ 

และทางภาษีีอากร อัันจะเป็็นประโยชน์์อย่่างมากต่่อการดำเนิินธุุรกิิจ ทั้้�งนี้้�ควรให้้ผู้้�ประกอบการเป็็นผู้้�ยื่่�นแบบแสดงรายการ

เพื่่�อเสีียภาษีีด้้วยตนเอง

6)  แนะนำให้้สภาวิิชาชีีพบััญชีีวางแนวทางปฏิิบััติิการจัดทำบััญชีีสำหรัับธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ เน่ื่�องจากโมเดล

ธุุรกิิจมีีลัักษณเฉพาะ

จากการสัมภาษณ์์ผู้้�ประกอบการ มีีข้้อเสนอแนวทางที่่�จะทำให้้ปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องลดลงคืือ การทำให้้

การบังคัับใช้้กฎหมายเป็็นไปอย่่างทั่่�วถึึงและควรจะมีีมาตรการทางภาษีีที่่�เอื้้�อประโยชน์์ต่่อผู้้�ประกอบการรายใหม่่ที่่�เข้้าสู่่� 

ธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์

การอภิิปรายผลการวิิจััย
ปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านระบบออนไลน์์ในประเทศไทย มีีลัักษณะ

คล้้ายคลึึงกัับที่่�เกิิดขึ้้�นในประเทศอ่ื่�น ๆ  เกิิดขึ้้�นโดยตั้้�งใจและไม่่ตั้้�งใจ ซึ่่�งเป็็นไปตามทฤษฎีพฤติิกรรมการเสีียภาษีี (Allingham 

& Sandmo, 1972) และผลการวิจััยในอดีตที่่�เกี่่�ยวข้้อง อาทิิ Sulastri et al. (2023) Sury (2021) Setiawan et al. 

(2019) และ Mahran et al. (2023) โดยปััญหาที่่�พบจะมีีทั้้�งการหลีีกเลี่่�ยงและการหลบหลีีกภาษีี ตลอดจนการคำนวณ

ภาษีีและการนำส่่งภาษีีไม่่ถููกต้้องไม่่ว่่าจะเป็็นภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มหรืือภาษีีเงิินได้้ ซึ่่�งพบมากในธุุรกิิจออนไลน์์ที่่�ใช้้แพลตฟอร์์ม 

ต่่างประเทศที่่�เป็็นกิิจการขนาดเล็็ก ขนาดกลางและขนาดย่่อม สาเหตุุที่่�มาของปััญหาจะมีีความคล้้ายคลึึงกััน กล่่าวคืือ 

นอกจากทััศนคติิที่่�มีีการเสีียภาษีีหรืือการให้้ความสำคััญต่่อการเสีียภาษีี การขาดความรู้้�และความเข้้าใจในกฎหมายภาษีี 

และความจำเป็็นของการจััดทำบััญชีีแล้้ว ยัังมีีประเด็็นที่่�คล้้ายคลึึงกัันเกี่่�ยวกัับการไม่่สามารถติิดต่่อผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์ม

ของต่่างประเทศ รวมไปถึึงช่่องโหว่่การบัังคัับใช้้กฎหมายภาษีีกัับผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มของต่่างประเทศ ผลการวิจััย 
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บทความวิจัย

ในอดีีตข้้างต้้นได้้มีีข้้อเสนอแนวทางในการแก้้ไขปััญหาให้้หน่่วยงานภาครััฐที่่�มีีหน้้าที่่�จััดเก็็บภาษีีว่่า จำเป็็นต้้องมีีมาตรการ

ส่่งเสริิมธุุรกิจให้้มีการปฏิิบััติิทางภาษีีที่่�ถููกต้้อง (Sulastri et al., 2023; Sury, 2021; Setiawan et al., 2019)  

รวมทั้้�งความจำเป็็นที่่�จะต้้องทำความเข้้าใจด้้านภาษีีอากรให้้กับผู้้�ประกอบการที่่�ใช้้แพลตฟอร์์มของต่่างประเทศ (Mahran 

et al., 2023) และการเพิ่่�มมาตรการทางภาษีีที่่�จะทำให้้ผู้้�ประกอบการเหล่่านี้้�มีีความเข้้าใจมากขึ้้�นเกี่่�ยวกัับการปฏิิบััติิ 

ทางภาษีีและสร้้างความตระหนัักรู้้�ในหน้้าที่่�ผู้้�เสีียภาษีี นอกเหนืือจากการปรับปรุงระบบการจัดเก็็บภาษีี เพ่ื่�อให้้มีความ 

เหมาะสมและเป็็นธรรมในการแข่่งขัันทางธุุรกิจ โดยเฉพาะการจัดเก็็บภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มและการหักภาษีี ณ ที่่�จ่่าย จะต้้อง

ปรัับปรุงระบบการตรวจสอบรายได้้ โดยใช้้ข้้อมููลบุุคคลที่่� 3 (Kleven et al., 2010) ซึ่่�งหมายถึึง การรายงานจาก 

ผู้้�มีีส่่วนเกี่่�ยวข้้อง เช่่น ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์ม ธนาคาร เป็็นต้้น ให้้กัับหน่่วยงานที่่�ทำหน้้าที่่�จััดเก็็บภาษีี ซึ่่�งในปีี พ.ศ. 2567 

นี้้�กรมสรรพากรมีีมาตรการบัังคัับให้้ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มรายงานการขายสิินค้้าหรืือบริิการส่่งให้้กรมสรรพากร ผลการ

วิิจััยนี้้�สอดคล้้องกัับผลการวิจััยในอดีตหลายฉบัับ เช่่น Newman, Charity & Ongayi (2018) Visedsun et.al. (2022) 

Paleka, Karanović & Badulescu (2022) ที่่�ได้้ชี้้�ให้้เห็็นถึึงปััจจััยสาเหตุุในหลาย ๆ  ด้้าน ได้้แก่่ ทััศนคติิของผู้้�เสีียภาษีี 

การขาดบุุคลากรที่่�มีีความรู้้�ความเข้้าใจทางการบััญชีีและภาษีีอากร (Akumbo et al., 2020) ช่่องโหว่่ของกฎหมายภาษีี

และการบัังคัับใช้้ ภาวะการแข่่งขัันทางธุุรกิิจและบรรทััดฐานทางสัังคมเกี่่�ยวกัับการเสีียภาษีีและสอดคล้้องกัับทฤษฎีีพฤติิกรรม

ตามแผน (Ajzen, 1991) จากข้้อเสนอแนวทางในการป้้องกัันหรืือลดปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง ผู้้�วิิจััยเห็็นว่่า  

ในปััจจุุบัันกรมสรรพากรได้้มีมาตรการส่่งเสริิมการเสีียภาษีีอย่่างถููกต้้อง โดยการบังคัับผู้้�ให้้บริิการของต่่างประเทศสมััคร 

เข้้าระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มและเสีียภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มทางออนไลน์์โดยตรงมาที่่�กรมสรรพากร ที่่�เรีียกว่่า e- Service TAX และ

ใช้้แบบ ภ.พ. 30.9 เป็็นแบบแสดงรายการภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มสำหรัับธุุรกรรมที่่�เป็็น Electronic Services เมื่่�อผู้้�ใช้้บริิการ 

เป็็นผู้้�ที่่�ไม่่อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ซึ่่�งเป็็นไปตามมาตรา 82/12 วรรคสอง แต่่หากผู้้�ใช้้บริิการเป็็นผู้้�ที่่�อยู่่�ในระบบภาษีี

มููลค่่าเพิ่่�ม ผู้้�ใช้้บริิการนั้้�นยัังคงมีีหน้้าที่่�หัักภาษีี ณ ที่่�จ่่าย และนำส่่งแก่่กรมสรรพากรด้้วยแบบ ภ.พ. 36 ตามมาตรา 83/6 

(2)(ก) และตามมาตรา 86/1(1)(1/1) ห้้ามผู้้�ให้้บริิการ electronic services ออกใบกำกัับภาษีีให้้แก่่ผู้้�ใช้้บริิการที่่� 

ไม่่อยู่่�ในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มหรืือการที่่�ธนาคารรายงานบััญชีีเงิินฝากให้้กัับกรมสรรพากร ซึ่่�งนอกจากทำให้้การเสีียภาษี ี

เป็็นไปอย่่างถููกต้้องแล้้วยัังสามารถสร้้างความเป็็นธรรมในการแข่่งขัันทางธุุรกิิจให้้กับผู้้�ประกอบการ

สรุุปผลการวิิจััย
ความท้้าทายในการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ในประเทศไทย ยัังคงเป็็นประเด็็นที่่�น่่าสนใจศึึกษา

จากผลการวิจััยทำให้้รู้�ว่่า การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องเกิิดขึ้้�นได้้กับภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม ภาษีีหััก ณ ที่่�จ่่าย ภาษีีเงิินได้้ 

บุุคคลธรรมและภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลในลัักษณะต่่าง ๆ  ทั้้�งโดยความตั้้�งใจและไม่่ตั้้�งใจ ได้้แก่่ การไม่่เข้้าจดทะเบีียนเป็็น 

ผู้้�ประกอบการในระบบภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม การไม่่ยื่่�นแบบแสดงรายการเพื่่�อเสีียภาษีี การยื่�นแบบแสดงรายการเพื่่�อเสีียภาษี ี

ไม่่ถููกต้้อง การคำนวณภาษีีและการนำส่่งภาษีีไม่่ถููกต้้อง การขาดเอกสารหลัักฐานทางภาษีีที่่�สำคััญ รวมไปถึึงการจััดทำ

เอกสารทางภาษีีที่่�เป็็นเท็็จ ปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องเหล่่านี้้�เกิิดจากปััจจััยหลายประการ ได้้แก่่ ทััศนคติิของ 

ผู้้�ประกอบการที่่�มีีต่่อการเสีียภาษีี บรรทััดฐานส่่วนบุุคคล บรรทััดฐานทางสัังคม การขาดความรู้้�และความเข้้าใจในทาง 

บััญชีีและภาษีีอากร ภาวะการแข่่งขัันทางธุุรกิจ ประกอบกัับลัักษณะของการดำเนิินธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ผ่่าน 

ระบบออนไลน์์ การใช้้แพลตฟอร์์มของต่่างประเทศและข้้อจำกััดด้้านกำลัังคนของหน่่วยงานจััดเก็็บภาษีี สำหรัับแนวทาง
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การศึึกษาเชิิงคุุณภาพเก่ี่�ยวกัับความท้้าทายด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ผ่่านแพลตฟอร์์มออนไลน์์ :  

กรณีีศึึกษาประเทศไทย

การป้้องกัันหรืือทำให้้ปััญหาลดลง ได้้แก่่ การสร้้างความตระหนัักรู้้�ในความสำคััญและทััศนคติิที่่�ดีีต่่อการเสีียภาษีี การปรัับปรุง

ระบบการจััดเก็็บภาษีีเพื่่�อลดช่่องโหว่่ของกฎหมาย การบัังคัับใช้้กฎหมายภาษีีกัับธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ การแนะนำ

ให้้ผู้้�ประกอบการใช้้บริกิารจากสำนักังานบัญัชีทีี่่�มีีคุุณภาพ การให้้คำปรึกึษาในด้้านการปฏิิบััติิทางภาษีถีููกต้้องและการสอบถาม

ปััญหาในทางปฏิิบััติิทางภาษีีกัับกรมสรรพากร

ข้้อจำำ�กััดการวิิจััย
ด้้วยวิิธีีการวิจััยเชิิงคุุณภาพและช่่วงเวลาในการเก็็บรวบรวมข้้อมููล ผลการวิจััยที่่�ได้้จึงเป็็นไปตามข้้อมููลที่่�ได้้จากการ

สััมภาษณ์์กลุ่่�มตััวอย่่างในช่่วงเวลาที่่�ศึึกษา แม้้ว่่าผู้้�วิิจััยได้้ศึกษาข้้อมููลจากเอกสารที่่�เกี่่�ยวข้้อง เช่่น รายงานการจัดเก็็บภาษีี 

ประกาศอธิิบดีีกรมสรรพากร เป็็นต้้น เพื่่�อประกอบการถอดความและการตีีความบทสััมภาษณ์์และการวิิเคราะห์์เปรีียบเทีียบ

เนื้้�อหา เพ่ื่�อหาความสอดคล้้องของสาระสำคััญที่่�ได้้จากการบทสัมภาษณ์์ของแต่่ละกลุ่่�มตามวิิธีีการตรวจสอบข้้อมููลแบบ 

สามเส้้า โดยไม่่ได้้ทดสอบยืืนยัันความถููกต้้องและความเช่ื่�อถืือได้้ทางสถิิติิ ความคลาดเคล่ื่�อนจากความเป็็นจริิงจึึงมีีอยู่่�บ้้าง 

ซึ่่�งไม่่สามารถระบุุช่่วงความเช่ื่�อมั่่�นได้้ จึึงเป็็นจุุดอ่่อนของการวิจััยนี้้� อย่่างไรก็ตาม จากการที่่�กรมสรรพากรมีมาตรการทาง

ภาษีีเพื่่�อส่่งเสริิมธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ตามที่่�กล่่าวมาในผลการวิิจััย โดยการใช้้ข้้อมููลจากบุุคคลที่่� 3 เช่่น ธนาคาร 

เป็็นต้้น หรืือต่่อไปอาจจะขอให้้ผู้้�ให้้บริิการแพลตฟอร์์มส่่งรายงานยอดขายของผู้้�ประกอบการธุุรกิิจที่่�ใช้้บริิการแพลตฟอร์์ม

ให้้กัับกรมสรรพากร มาตรการเหล่่านี้้�ได้้สะท้้อนให้้เห็็นถึึงแนวทางการแก้้ไขปััญหาดัังกล่่าวและสอดคล้้องกัับผลการวิิจััยที่่�ได้้ 

จากข้้อจำกััดในการนำผลการวิจััยไปใช้้อธิบายปััญหาและสาเหตุุของปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีอากรทั่่�วไป จะนำไปสู่่�การ

พััฒนาคุุณภาพของการวิจััยที่่�จะมีีต่่อไปในอนาคต โดยการประยุุกต์์ใช้้เครื่่�องมืือการวิิเคราะห์์ทางสถิิติิที่่�สามารถใช้้กับ 

ข้้อมููลที่่�เก็็บรวบรวมจากการสัมภาษณ์์แบบสนทนากลุ่่�มหรืือสัมภาษณ์์เชิิงลึึกที่่�ให้้ความถููกต้้องและเช่ื่�อถืือได้้มากกว่่าวิิธีี 

การวิิเคราะห์์ที่่�ใช้้ในงานวิิจััยนี้้� นอกจากนี้้�ผลการวิิจััยคงไม่่สามารถนำไปใช้้อธิิบายปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องที่่� 

ในอนาคต เพราะด้้วยมาตรการทางภาษีี แนวทางการส่่งเสริิมธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ การสร้้างเสริิมทััศนคติิที่่�ดีีต่่อ 

การเสีียภาษีีและความร่่วมมืือระหว่่างสภาวิิชาชีีพบััญชีีและกรมสรรพากร จะส่่งผลต่่อการเพิ่่�มประสิิทธิิภาพในการจััดเก็็บ

ภาษีีจากธุุรกิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ อาจทำให้้ปััญหาการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องที่่�พบในการวิจััยนี้้�หมดไป

ข้้อเสนอแนะ
1) ผ ลการวิิจััยสามารถนำไปใช้้ในการขยายผลการศึึกษาพฤติิกรรมทางภาษีี โดยให้้ข้้อมููลเพิ่่�มเติิมเกี่่�ยวกัับการปฏิิบััติิ

ทางภาษีีไม่่ถููกต้้องของธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ ซึ่่�งมีีลัักษณะการดำเนิินธุุรกิิจที่่�แตกต่่างไปจากธุุรกิิจประเภทอื่่�นและ 

มีีแนวโน้้มการขยายตััวของธุุรกิจนี้้�เพิ่่�มขึ้้�นอย่่างต่่อเน่ื่�อง ผลการวิจััยสามารถนำไปใช้้ในการอธิบายปรากฏการณ์์ปััญหา 

การปฏิิบััติิทางภาษีีตามทฤษฎีีพฤติิกรรมตามแผน กล่่าวได้้ว่่า เป็็นการสนัับสนุุนทฤษฎีในการอธิิบายพฤติิกรรมการปฏิิบััติิ

ทางภาษีีไม่่ถููกต้้องอัันเป็็นผลจากปััจจััยทางด้้านจิิตวิิทยาสัังคม ได้้แก่่ ทััศนคติิ คุุณธรรม บรรทััดฐานส่่วนบุุคคล บรรทััดฐาน

ทางสัังคม ความรู้้�ความเข้้าใจเกี่่�ยวกัับกฎหมายภาษีี ที่่�ทำให้้โอกาสในการกระทำผิิดกฎหมายมีีมากขึ้้�นและยัังขยายผล 

ไปยัังปััจจััยด้้านเศรษฐศาสตร์์ที่่�กล่่าวถึึงกฎหมายและการบัังคัับใช้้กฎหมายที่่�เป็็นปััจจััยที่่�ส่่งผลต่่อการปฏิิบััติิทางภาษีี 

ไม่่ถููกต้้อง
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2)  กรมสรรพากร สามารถนำผลการวิิจััยนี้้�ไปใช้้ประโยชน์์ในการวางมาตรการส่่งเสริิมความเข้้มแข็็งให้้กัับการ 

ดำเนิินธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ โดยการใช้้มาตรการทางภาษีีที่่�ส่่งผลต่่อทััศนคติิและประสิิทธิิภาพในการจััดเก็็บภาษีี  

ผ่่านความร่่วมมืือของผู้้�มีีส่่วนเกี่่�ยวข้้องไม่่ว่่าจะเป็็นผู้้�ทำบััญชีี สภาวิิชาชีีพบััญชีีในพระบรมราชููปถัมภ์์ ผู้้�สอบบััญชีีภาษีีอากร

และผู้้�สอบบััญชีีรัับอนุญาตในการให้้คำแนะนำเกี่่�ยวกัับการปฏิิบััติิทางภาษีีที่่�ถููกต้้องแก่่ผู้้�ประกอบการธุรกิิจอย่่างทั่่�วถึึง

3)  ผู้้�ประกอบการพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิกส์์ โดยเฉพาะผู้้�ประกอบการรายใหม่่จะได้้รับประโยชน์์อย่่างมากในการป้้องกััน

การปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้อง เน่ื่�องจากการปฏิิบััติิทางภาษีีไม่่ถููกต้้องจะมีีผลให้้ต้้องเสีียเบี้้�ยปรับ เงิินเพิ่่�มและค่่าดำเนิินการ

ทางคดีีเป็็นจำนวนมากและอาจส่่งผลต่่อความสามารถในการดำเนิินธุุรกิิจต่่อไป นอกจากนี้้�ผลการวิิจััยได้้ชี้้�ให้้เห็็นถึึง 

ความจำเป็็นที่่�ต้้องมีีการจััดทำบััญชีี การเก็็บรวบรวมเอกสารหลัักฐานต่่าง ๆ  จากระบบสารสนเทศที่่�เช่ื่�อมโยงกัับแพลตฟอร์์ม

ของต่่างประเทศ

4)  สำหรัับการศึึกษาวิิจััยต่่อเนื่่�อง จากข้้อจำกััดการวิิจััยนี้้�จึึงขอเสนอให้้มีีการใช้้เครื่่�องมืือการวิิเคราะห์์ข้้อมููลที่่� 

เก็็บรวบรวมจากวิิธีีการสนทนากลุ่่�มหรืือสััมภาษณ์์เชิิงลึึกที่่�สามารถวิิเคราะห์์ความแตกต่่างและความสอดคล้้องในเนื้้�อหาสาระ

ของข้้อมููลที่่�ได้้ ซึ่่�งเคร่ื่�องมืือดังกล่่าวจะช่่วยยืืนยัันความถููกต้้องและความเช่ื่�อถืือได้้ของเนื้้�อหาและนำไปสู่่�การสรุุปผลการวิจััย

ที่่�มีีคุุณภาพมากขึ้้�น นอกจากนี้้�ประเด็็นการศึึกษาที่่�ควรติิตตามต่่อไปคืือ การวิิจััยการปฏิิบััติิทางภาษีีของธุุรกิิจดัังกล่่าว 

ภายหลัังกรมสรรพากรได้้ออกมาตรการทางภาษีีที่่�ทำให้้การเสีียภาษีีเป็็นไปอย่่างถููกต้้องมากขึ้้�นหรืือไม่่หรืือประสิิทธิิภาพ 

การจัดเก็็บภาษีีมีีเพิ่่�มขึ้้�นหรืือไม่่ โดยอาจใช้้ตัวชี้้�วััดความสำเร็็จ เช่่น อััตราร้้อยละของจำนวนภาษีีเงิินได้้ที่่�เก็็บได้้จาก 

ธุุรกิิจพาณิิชย์์อิิเล็็กทรอนิิกส์์ ทั้้�งภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มและภาษีีเงิินได้้ การเพิ่่�มขึ้้�นของการจดทะเบีียนเป็็นผู้้�ประกอบการในระบบ

ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม เป็็นต้้น
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